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Dywersje przeciw generałowi Żeligowskiemu
S p  t iiłtM  n u  p .» M r iit /€ e

(Telefonem z Warszawy)

I)w a dni temu osławione z dywer
syjnych swych wystąpień Oenerow- 
skie „A. B. C.“ puściło balon próbny 
o rzekomym projekcie wniesienie, 
na sejmowej komisji wojskowej 
wniosku o uchwalenie votun. nieuf
ności dla gen. Żeligowskiego.

Jak się w klk a już godzin później 
okalało sprzyniici-zeńeem A. B. C. w  j 
tej „zboznej i chlubnej pracy" i niez
byt sławnym bojownikiem tej akcji 
na terenie sejmowym miał być po

seł Franciszek Kolbusza z Polesia.
Jak było do przewidzenia „akcja" 

la —  na terenie Sejmu nie znaiazła 
zwolenników, przeciwnie, spotkała 
się, rłecz zrozumiała, z wielkim obu

rzeniem i została napiętnowana przez 
wszystkich, bez wyjątku suwerenów.

Mija się również z prawdą ianso 
waną prze, „Słowo" wileńskie, zło
śliwa notatka, że akcję „A.B.C." i po

sła Kolbusza popiera z ukrycia po
seł Hoffman.

Do ezego zmierzała dywersja O. N. 
R. —  rzecz wiadoma —  wywołanie 
nowej burzy — zswiodło. (r).
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Matowanie Dl ku Oemokratfczn.
Warszawa (teł.) W  sterach pollty- 

czych krążą .lporczywe pogłoski o 
tworzeniu się Blokn Demokratyczne 
go, w skład którego weszłyby nastę 

pująee Stronnictwa: Polska Partia 
Socjalistyczna, Klun Demokratycz
ny, Związek Lewicy P uriotycznej, 
Związek Związków Zawodowych o 
raz organizacje młodzieżowe, związa 
,ne ideowo z tymi Stronnictwami. Nie 
jesf jeszew jasne stanowisko Stron
nictwa Ludowego, którego stosunek 
do ttgo Bloku uwidoczni Się na Kon 
gresu* Krakowskimi. Na czele itobn

Demokraty czuego 
Porozumiewawcza wyłoniona z p rn d

stałaby Komisja I sta wiek li Stronnictw wchodzących 
I w skład Bloku Demokratycznego.

Jeszcze sprawa ordynacji
wyborczej

PRZED NićDZIELNA MANIFESTACJĄ 
P. P. S. W STOLICY

| stąd wniosek, że niedzielna manife
st*

Warszawa (teL) W  kotach sejmo
wych uchodzi za rzecz pewną, że nie 
długo wpłynie do laski marszałkow
skiej projekt zmiany ordynacji wy 
borczej do Sejmu i Senatu.

Projekt ten wniesie w imiemu Klu 
bu Demokratycznego jeden z posłów 
demokratów.

W  związku z tym panuje przeko
nanie, iż Koło Parlamentarne OZN. 
przeciwstawi się temu wnioskowi 
Poinform owani twierdzą, że Obóz 
Zjednoczenia Narodowego, nie bę
dąc na razie przygotowanym do e- 
wentualnej akcji wyborczej, nie przy 
czym się do jej przyspieszenia. Tak 
więc sprawa zmiany ordynacji w y
borczej w najbliższym czasie nie by-

Kryształy
(Matnie nowości

NA Gwiazdkę] 
CENY ZNIŻONE
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łaby aktualną, m in o  zgłoszenie, ta
kiego wniosku.

Warszawa, (tel.) Zbiórka organiza- 
cy j PPS. i Klasowych Związków Za- 
woaowych w W arszaw ie w  dniu 19 
bm., celem fudania się masowymi po 
■chodami na centralne miejsce zbiór
ki na placu Grzybowskim, nastąpi w 
21 punktach, 17 w Warszawie i 4 na 
Praaze. W  13 miejscach zbiórka na 
siąpi w dzielnicach PPS, w  8 —  w 
związkach zawodowych. Zbiórka m i
licji nastąpi w  poszczególnych dziel 
nicach.

Pięciominutowa manifestacja w 
dniu jl6 bm. wykazała dużą solidar
ność i  .sprawność organizacyjną PPS

Zamiast osłabienia — wzmccnlenie
Koła  JłółniAóa/

(Telefonem  z W arszawy)
Prezydium Koła Rolników opnbli 

kowsało komunikat, będący w  związ 
ku z pogłoskami o rzekomym rozła
mie w Kole. Z komunikatu tego wy 
nika, i£ rzekomy rozłam ograniczył 
się do wystąpienia jedynie posła Hy 
ii. że natomiast wszystkie próby osła 
b.en a solidarności Koła zawiodły na 
całej linii. Wprost przeciwnie, Koło 
Rolników, liczące obecnie już 100 po 
słów st.ije się w Sejmie fednn - n ij

W  RADZIE ADWOKACKIEJ  
KOMISARZ

Warszawa (tel.) W  związku z nie
porozumieniem na tle wyborów do 
Rady Adwokackiej, ma być wyzna 
czony komisarz.

W  pierwszych dniach stycznia 11J38 
roku ma być zalegalizowany Obóz 
Narodowo - Radykalny. Pismo „F a 
langa", które dotychczas wychodzi 
jako tygodnik ma z dniem 1 stycznia 
ukazywać się jako dziennik

bardziej skoordynowanych i solidar
nych grup poselskich.

stacja przybierze charakter masowy 
W  godzmach popołudniowych mło
dzież PPS. urządza akademię ku ucz 
czeniu pamięci A. Struga, na której 
przemawiać będą m in. b. poseł Du 
bois, W . Wasilewska, Maliniak

DEMOKR VCI W  LU BLIN IE
Lublin (tel) W  pierwszej połowie 

stycznia 1938 r. w Lublinie odbędzie 
się Zjazd organizacyjny Klubu De 
mokratycznego. Referat ideowy ma 
wygłosić prezes Klubu pror. Micha
łowicz.
OSTATNIE POSIEDZENIE SEJMU

Ostatnie plenarne posiedzenie Sej
mu przed feriam. świątecznymi od
będzie się dnia 22 bm. poczym nastą 
pi przerwa do dnia 15 stycznia 1938 
roku.

53 Undo ‘ marz* o wyprawi?
fot&mcóau na Lhr-aine*

Sfryj (t<d.) W  jednym a większych 
miasi Malop&!skl zwoi ino ścisłe *e 
branie, w obecnośc. posłów ,,l>nda",
Trojana i Zawałykuła. _________

SPRZĘT
NARCIARSKINARTY

LYŹUfY s1,«zęt
<ł-  ■ w *  ■ ŁYŻW IARSKI 

Największy wybór! 
Najtańsze ceny!

S T A D I O N
KRAKÓW, GRODZKA 26,
2ądajrlr bezpłatnych ecantktw.

Na zebraniu tym poseł Z aw t ły ł*  
ła miał oświadczyć, co było istotnym 
powodem zawarcia t, zw. ugody nor- 
malizac* mej, m. in. wymieniając ko
nieczność uzyskania swobody w pro 
wadzeniu onoty nacjonalistycznej. Da 
lej gloryfikował Niemcy, snując per- 
spektywy, w razie marsza Niemiec 
na Ukrainę, co da. możność oudowy 
samoistnego państwa.

SWETRY
JULIUSZ NACHT
K R A K Ó W ,  S T R  A D O M 5
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Z e w n ę t r z n e  z i i i a n y  w  S e j m i e
W ybrany we wrześniu 1935 przez 

25 procent uprawnionych Sejm 
wszedł w trzeci roku życia. Zwykle 
tak bywa, że organizm, im więcej się 
starzeje, traci na energii i żywotno
ści —  taki jest już naturalny porzą
dek. Tymczasem Sejm, im dalej po
stępuje w latach, staje się coraz ruch 
liwszy, naDiera w igorów i  —  od czar 
su do czasu —  woła: quos vego! Je
stem i obstaję przy swych prawach.

Pierwszym  takim ruchu żywotno
ści była zmiana w formułowaniu re
zolucji —  zmiana która została 
mało zauważona i niedostatecznie o 
cenioną. W edle ustawy Sejm jest po 
wołany do kontroli nad rząaem, ma 
więc prawo stawiać żądania w kie
runku zaniechania czegoś, co uważa 
za nieuzasadnione. Dotychczas dzia 
ło się to w ten: posób, że Sejm uchwa 
lał rezolucję, w której prosił rząd o 
zrobienie czy zaniechanie czegoś. O 
statrrio formułowanie to zasadniczo 
zostało zmienione: Sejm wzywa
rząd...

Może to się komuś w-ydać drobno
stką, ale w naszych stosunkach jest 
w tej zmianie z prośby do wezwania 
głęboki sens Należy uprzytomnić so 
łzie, w jakich Warunkach ten Sejin 
przyszedł do życia. Po prostu zaw 
dzięcza je nie tyle ordynacji wybor
czej, ile czynnikom, które tę ordyna 
cję w praktyce wykonywały. Sejin 
rozumiał to i odpowiednio się za
chowywał. Były tu i ówdzie wyskoki

JWP.
Di* Jakubowi Braciejowsldeimi

specjaliście chorób dziecięcych 
Kraków, —  Lwowska 22,

okładają serdeczne podziękowanie 
za wyleczenie dziecka z długotrwała ] 
choroby.

R O SE N IU i M OW IE.
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Wzrost przestęp
czości w kraju

Według danych statystycznych w 
czasie od stycznia do września 1936 
zameldowano w  policji 565 tysięcy 
przestępstw: rozboje, oszustwa, fa ł
szowanie monet itd. W  lyiusamyin 
okresie br. zameldowano już 577 wy 
padków —  nie znacznie ale przecież 
więcej. Cy-fry- te świadczyłyby, że wr 
Polsce ilość przestępstw jest ogrom 
na; szczęściem nie wszystkie widocz 
nie są takimi wedle pojęcia władzy-. 
Gdyby z każdego zameldowania ni i a 
ta wyniknąć sprawa sądowa, musia- 
noby chyba potroić ilość sądów i wy 
budować jeszcze kilka budynków wię 
ziemnych.

Swoją drogą, la półm ilionowa prze 
szłoliczba zameldowali o przestęp
stwach świadczy wy mownie o nie cat 
kiem uporządkowanych stosunkach. 
Pod tym względem mamy chyba wy 
ższość nad innymi krajami o zbliżo
nym stopniu kulturalnym.

Do wzmocnienia się ilości prze
stępstw przyczynia się niewątpliwie 
położenie gospodarcze, nędza mas i 
w ielkie bezrobocie. Mało. kto krad
nie dla przyjemności czy rekordu, 
przeważnie jest to wynik braku pra 
cy i zarobku. To  naturalnie nie zmie 
nia samego faktu, że przestępstw 
jest w slosunku do liczby ludnośoi 
zbyt wiele. Mogło by to nam w yro
bić markę w kraju nie bardzo poch
lebną, gdybyśmy nie mieli pociechy-, 
że gdzieindziej też nie panują w lej 
dziedzinie idealne stosunki Ludzie o 
zbrodniczych instynktach można na 
potkać wszędzie, gdzie stosunki spo
łeczne urabiają dla nich podatny 
grunt.

opozycyjne, ale całość wyglądała 
bardzo pogodnie: Po opozycyjnych
mowach głodowano w myśl postula
tu rządu. Stosunek zmieni! się całko
wicie na korzyść rządu —  nie były 
lo już dwie na pewnym terenie rów 
nouprawnione władze, ale rząd stal 
się —  jak to się nazywa —  wobec 
Sejmu czynnikiem uadrębnym, do 
którego trzeba nyło zwracać się z 
prośbą o uw zględnienie praw drugiej 
strony. Zmiana więc jest oczyw istą 
i może doprow-adzić —  przy dalszej 
ewolucji w  tym sann ni kierunku —  
do przewartościowania wartości, do 
doprowadzenia do równowagi.

Zit tym poglądem przemawia też 
przebieg dyskusii na czwartkowym 
posiedzeniu Sejmu. Na porządku 
dziennym słała sprawa o niewieu- 
kim znaczeniu politycznym- utwo

rzenie medalu za zasługi. Trzeba po 
równać ton przemówień posłów Szy 
manow-skiego, ks. Lubelskiego, H of
mana itd. z tonem jaki panował je 
szcze rok temu. Najlepszym probie
rzem tej zmiany jest irytacja p. pre 
mirra z jednej i zachowanie się marsz 
Cara z drugiej strony, aby pojąć, 
że jest inaczej, Czy było rok, dwa la 
ta temu, aby marszałek —  w delikat 
nych co prawda, słowach —  pouczył 
p. premier*., że nie on powrołany 
jest do czuwania obrad, do cenzu
sy a.'ni a mów- posłów? Nic podobne
go nie miało wtedy miejsca.

Skąd. dlaczego ta zmiana? Co do
daje posłom i marszałkowi odwagę 
do akcentowania niezawisłości, w pe 
wnej mierze nawet wyższości Sejmu 
nad rządem? Naszym zdaniem, dzie 
je się to dlatego, ponieważ Sejm, czti

je za sobą plecy. Drzez dwa lala po
słowie chod/ili luzem, nie mając żad~ 
dnego oparcia o tę siłę która nu żywa 
się gromadą, na gruncie parlamen
tarny m klubem t/w. porozumienia 
czy zespoły regionalne nie były na
wet surogatem partii, nie dawały 
członkom oparcia, nie chroniły go 

przed —  powiedzmy niezbyt deli
katną polemiką ze strony pp. m ini
strów czy pomniejszych przedstawi
cieli rządu.

Dziś posłowie czują istnienie khr_ 
bu i powstawanie innych. Poseł mo
że liczyć, że głos jego nie będzie trak 
towany jako głos jjdnostki, lecz ja 
ku głos cząstki w iększego czy mniej 
szego zespołu zdolnego do przeciw
stawienia się wybujałością tytko w 
takich juk przedtem warunkach.

L.

Tu t obronność Państwo chotizf!!!
Byli wojskowi z punktu widzenia 

państwowego są zawsze za utrzyma 
niem gotowości bojowej wsyslkich 
mieszkańców Polski.

Chodzi bowiem o danie Pań-dwu 
W chwili walki nie mieszkańca, lecz 
takiego pełnowartościowego obywa
tela. który chce i umie się bić za Pan 
stw-o.

Jest to w-ychowanie obywatela, któ 
ry ceni wolność i niepodległość swe 
go kraju i uważa to za swoje najwyż 
sze dobro.

W rzące nienawiścią .Iowa, w o
da ideowa, tych, którzy chcą fałszy
wie rozbudować polskie życie polity
czne przez głaskanie ., kr uchowanej 
schedy Romana Dmowskiego * przez 
wygłaszanie teorii rasistowskiej —  

które doprowadzić mogą do nadmier 
nej prężności, już dziś wrzący ko- 
citjT walk wewnętrznych, nie przy
czyniają się do skupienia całego w y
siłku i woli w-szyslkich współobyw-a 
teli w dążeniu ku w polnemu celo
wi, jaką ma stanowić obrona Pańs
twa. Hasto rzucone przez bardzo wy 
soki autorytet Naczelnego Wodza.

Ocena haseł wywrotowych, burzą 
cyrch ład i porządek w Państwie, mu 
si być w pierw-szej linii pozosiawio 
na nam. co nic frazesem, ale włas
nym cierpieniem męką i w dką Pań

stvf7> osłaniali i granice wyrębywali.
Mgliste wyobraźnie totalistycznych 

burszów-, którzy swoimi rozrusznika 
mi my-ślow-ymi, .szermują o przeło
mie narodowym, nocy św. Bartloniic 
ja, o radykalny-ch rozwiązaniach po 
litycznych czy gospodarczych, któ- 
lych wielkomocarstwowy rozpęd ko 
ńczy się na rozbijaniu szyb lub pikie 
towaniu warsztatów- pracy współoby 
wateli, rodzi ocenę i wystawia ra
chunki rzeczywistości zgoła fałszy
we.

K ryteriuiu wartości obywatelskiej 
jest jego praca dla P.iństw-a i nie ra 
sa lub narodowość.

Musimy pamiętać że mamy w- Pań 
stwie 38 procent mniejszości narodo 
wych. Gra ruchów- politycznych na 
świecie, nic pozw ala dziś rozuinow i 
polip cznemu odtrącać te olbrzymie 
masy od najściślejszego związania 
ich z losem kraju.

Wy-soka temperatura psychiczna, 
która musi na wojnie grać rolę narzę 
dzia państwowego, gdzie pow-odzenie 
zależy przedewszystkiem od zalet du 
chow-ych, nie spełni swego celu, —  
gdyż mnii jszości narodowa walczące 
w naszych szeregach będą pamięt i- 
ły, że zaszeregow-ano ich w czasie, 
pokoju jako obywateli drugiej kate-

Musi mu się wierzyć, ta nie jeslżydem
twierdzi ijurodc w/o soc#aI. wdwohat
Adwokat Tomasik, który w czasie 

t, zw. konfliktu w Krakowskiej Ra 
dzie Adwokackiej „w sław ił się“  tym, 
że w listopadzie 1936 opuśeił W alne 
Zebranie Izby Adwokackiej z okrzy 
kiem: „niech żyje partia narodowo- 
socjalistyczna wsi i miast4*, miał w 
podkrakowskiej wsi Sulechowie k li
entów- Karola W itka i siostrę żony 
iego W iktorię Nowakownę. Rozli
czając swoje honorarium ze spraw 
Now-akównej i wspólnie z nią miesz

kającego szwagra W itka, wypłacił 
je j zc ściągniętej od jej przeciwnika 
procesowego kwoty blisko 600 zł. za
ledwie 110 zł., całą resztę potrącając 
na swe honorarium, przy czym od 
m ówił nieświadomej rzeczy wieśnia 
ezce przedłożenia pisemnego zesta
wienia należnych mu za poszezegól 
lir czynności kwot, ani toż nic chciał 
wydać pisemnego pokwitowania, o- 
świadczając jej, że nie ma przecież 
..do czynienia z Żydem44.

Kobiecina, kióra, żyjąc z W itkiem  
we wspólnym gospodarstwie domo
wym, przeważnie załatwiała i załat
wia jego sprawy u adwokata, przyję 
ła do wiadomości, żc adwokat Toma 
sik zapłacony już został za wszyst
kie na je j jak i W itka rzecz spełuin 
ne czynności.

Aliści w jakiś czas potym przypo 
mniat sobie pan mecenas, że oprócz 
zainkasowąuych od Nowakównej 
grubych setek, uuleży mu się od W it

Ra jeszcze dalsza kwota i zapoz wał 
go z tego tytułu o 34 zł.

Opierając się na zaprzysiężonych 
zeznaniach Nowakównej sąd to po 
wództwo oddalił.

Na tym winnahy się sprawa zakon 
czyć.

A le nie tak łatwo się uporać z na
rodowym socjalistą! Adw. Tomasik 
wniósł przeciwko Nowakównej do
niesienie o fałszywe zeznanie do pro 
kuratora, który wniósł akt oskarże
nia, a na rozpraw ie w- Sądzie Okrę 
gowyin w Krakow ie skazał Nowa- 
kówną sędzia dr. Rohilew iez na a- 
reszf z zawieszeniem.

Od tego wyroku wniosła Nowa- 
kówna przez swych obrońców adwo 
katów dra Ali reda Bceka i Mgra Roi 
ienherga apelację-

Oncgdaj w- Sądzie Apelacyjnym w 
Krakowie odby ła się przed sędzią Po 
dohińskim rozprawa apelacyjna, na 
której zapadł wyrok uniewinniający 
Nowakównę, a tym sianym prestiż 
narodowo - socjalistycznego adwoka 
ta nic został uratowany.

..Podobno członkowie Falangi mają za
miar przybioć urzędowe miano — „tal in- 
gnci‘\

*  *  *
...Posłowie z kola parlamentarnego O/N. 

— skarżą się, że o Ile w senacie czują się 
dosyć prystorno —  o tyle w sejmie wisi 
nad nimi stale eurska laska.

I

Prawem rządzącj-m polem walki, 
jesl właśnie poświęcenie się obywate 
li, ich zryw patrjotyczny-, który pro 
wadzi do zwycięslwa.

Najbardziej w ielka ilość środków 
technicznych, nie zastąpi braku od
wagi, ducha zaczepnego i bezgranicz 
nego poświęcenia tych którzy walczą 

Państwo inusi uświadomić obywa 
teli co do celów dla których w-alkę 
toczy-, musi obywatelom w- czasie po 
koju zapewnić ich duchowe i mate
rialne potrzeby.

A dziś w terenie grupa rozwydrzo 
nych młokosów wprowadzając wyw
rotowe hasła w czyn, uniemożliwia 
współżycie z współobywatelami juzy 
s/.łymi Obrońcami Ojczyzny

Przecież musimy się liczy-ć z w-icl 
ką masą przyszłych żołnierzy-, z w iel 
kim odsetkiem przywódców właśnie 
pochodzących z tych 38 procent 
mniejszości narodowy-ch.

W iem y, że przywódca musi służy-ć 
osobistym przykładem i wyjednać 
dla siebie zaufanie i szacunek swo
ich podkomendnych.

Ciekawym jest jakim zaufaniem i 
szacunkiem będą darzyli ci obałamn 
cem teoriami rasistowskimi czy- na
rodowościowymi swoich przywód
ców-?

Byli wojskowi na których oczy 
polskiej powszechności coraz bacz
niej się zwracają ku sile, której nie 
obcy jest głos przelatującej kuli lub 
błysk bągnetu czy trzask granatu w 
pełnej świadomości i trosce o obro 
nę t^Ślistwa zmuszeni są w imię spra 
wiedliwości i duszności społecznej 
zac:eśnić swoje „zoregi. zm obilizo

wać postępowe i demokratyczne czy 
uniki w społeczeństwie i przeciwsta 
wić się tym zapędom totalisty cznym 
gdyż zgroza wypadków politycznych 
na święcie nie może nas zastać nie 
przygotow-anymi do obrony tych 
świętości o które wszyscy ramię przy 
ramieniu będziemy musieli walczyć.

Bardzo na czasie są dziś słowa 
wielkiego wieszczu Stanisława Wy.s 
piańskiego:

Oto czasy powołania - czas czy
nu - czas działania czasy ludów 
zbratania rzas bratnich dusz 
zmartwychwstania.

K. B.

PięKse tom 11 zł. 12.50
oraz W IN A  GRONOW E, WODR I 
i likiery po cenach zniżonych 
Z IE LK N IA K  węgierski 0.7 zł. 2.80 
DESEROW E austriackie 0.7 /l. 2.90 
GRAYrES francuskie 0.7 zł. 3.20 
oraz 60 gat. innych win na składzie

PERL6ERGER1 SGHENKER
Kraków, GRODZKA 48, TE L . 103-08.
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no CZEGft PROWADZA tot/»i styczne RZA9Y?
Niemiecki sztab generain*/ obawia się skutków niedożywiania

Szereg lekarzy wojskowych i spoi 
towych składa raporty niemieckie
mu sztabowi generalnemu, w któ
rych zwraca uwagę nie niepropor 
cjomJnie dużą ilość Avybitnie sła
bych i niedorozwinij^yeh, wskutek 
niedożywiania, poborowych i obo 
wiązanych do brania udziału w ćwi 
ezeniaęh sportowrych.

Meldunki z oddziałów wojsko
wych stwierdzają, że młodzi poboro
wi, mimo najlepszej wykazywanej 
woli, cierpią na brak sił fizycznych. 
Szczególnie duży spadek sił obserwu 
je się po obowiązkowym pobycie w 
t. zw. „służbie pracy“ .

Niepokojąco także brzmią dane, 
dotyczące młodzieży szkolnej. Sfery 
wojskowe posiadają zebrany mate
riał, z którego wynika, że drożyzna 
artykułów pierwszej potrzeby, przy 
sztywnych płacach, uniemożliwia ra 
ejonalne odżywianie dzieci.

Sztab generalny, biorąc pod uwa 
gę, że w związku z realizacją planu 
czteroletniego, także w armii musia
no przeprowadzić pewnego rodzaju 
ograniczenia, w stosunku do norm 
ilościowych i jakościowych wyżywde 
nia z lat 1933 —  1935, zaniepokojo
ny jest poważnym stanem fizycznym 
roczników, które odbywają i odby
wać będą powinność yvojsko\vą.

I nie inożna wcale się dziwić że do 
tego doszło. Panowie Gebbelse i Go- 
eringi, którzy ogłosili czterolatkę 
sami doskonale się odżywiają, urzą
dzają bale, koncerty, na których tu
czą się co me miara, llędac do syta 
pewni o swoje żołądki, szumnie za
powiadają, że lepszą od masła, ozy 
mięsa jest armata, karabin, czy in 
ne narzędzie mordu. Dzieci, m ło
dzież szkolna mogą cierpieć głód i 
nędzę, mogą odżywiać się m argary
ną, trocinami, czy innymi „przetwo 
rami chemicznymi1', grunt by dygni
tarze tych smaczych produktów- nie 

" W " " "  a WWW5WHP *"
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do

BO/8CI SAEiEtt
Kraków, Rynek GL 6.

| spożywali i by „ojczyzna mogła 
| gromadzić zasoby na wypadł k w o j

ny.
Nie naszą rziczą martwić się z tego 

powodu, że sztab generalny hitlerii 
zaniepokojony jest poważnj m sta

nem fizycznym roczników, które od 
bywają i odbywać będą powinność 
wojskową —  wręcz przeciwnie, nu» 
żerny tylko być zadowoleni; chodzi 
tylko o podkreślenie, do czego pro
wadzi obłędna polityka totalistyczna,

Oszczędności n;t miedze
w szlfolnfcri»ie

Już niemal we wszystkich dziedzi
nach produkcji daje się w Niemczech 
odczuwać brak surowców. Tenden
cje oszczędnościowe dopą-owadziły 
już do tego, że minister szkolnictwa 
wydał rozporządzenie, wTedług któ

rego do szkół powszechnych, miano 
wicie do klasy czwartej wprowadza 
się tabliczki kamienie (łupkowe) za
miast zeszytów szkolnych

Dotychczas tabliczki takie używa 
ne były w pierwszej i drugiej klasie 
szkoły ludowej, obecnie -zaś ucznio
wie i uczenice klasy trzeciej i czwar 
tej posługiwać się będą tabliczkami 
i to nawet w- wypadkach, gdy zeszyt 
wymagany był na wypracowania

szkolne.
Pisma niemieckie w związku z ty

mi piszą, że ministerstwo szkolnic- 
tw7a, wydając takie rozporządzenie, 
czyni zadość żądaniom przemysłu, 
produkującego tabliczki’ łupkowe, 
aby w ten sposób rozszerzyć pobyt 
na tego rodzaju wyroby. Oczywiście 
każdy zrozumie, że wcale w tym 
wypadku nie chudzi o pomoc dla 
przemysłu łupkowego a tylko o za
rządzenie, wypływające z dające
go się coiaz to hardziej odczuwać 
braku papieru. Z drugiej strony u- 
cierpi przem ys! papierniczy, który 

dotąd w w ielkich ilościach produko
wał zeszyty szkolne

G Ł O S  O S T K Z E G A W C & W

P. Tardieu ogłosił w „G ringom  “ 
znamienny artykuł, którego trzeźwe 
tezy winny być przestrogą nie tylko 
dla Praneuzów Przy taczamy ustęp
z zakończenia:

„N iem cy zwyciężone zrobiły co 
chciały z tymi którzy je zwyciężyli 
Jak papuga Focha, wchodziły ze 
szczebla na szczebel. I wchodzą 
wciąż.

Dzisiaj rozpoczyna się akt czwar- 
ty: chcę powiedzieć rew izja klauzul 
terytorialnych, o których Briand m ó
wił, że naruszenie ich stanowić bę
dzie casus belli.

W  Londynie powiedziauo Niem
com: pod warunkiem, że pertrakta
cje będą prowadzone powszechnie, 
my zmodyfikujemy wasze granice 
kolonialne.

Jest to la salna gra, co w roku 
1932. Ustępuje się w zasadach, przy

puszczając, że to nie obowiązujt do 
niczego. A polem znajdujemy się w 
obliczu faktów dokonanych.

W  chwili obecnej w idzimy na
przód zwracanie się pod adresem 
Francji, której się sugeruje, aby u- 
stąpiła s a v ó j  mandat nad Togo i Ka
merunem. Następnie pod adresem 
Belgii, klóra ma mandat na pograni
czu swego Konga. W reszcie do Por
tugalii, które ma SAvoj ą  Angolę.

W  ten sposób Niemcy chcą rew in
dykować nawet to, czego nie posia
dały w roku 1914.

Kiedy H itler uzyska satysfakcję w 
tym zakresie, czy myślicie, że me be 
dzie m ówił o Śląsku, o Kłajpedzie, o 
Gdańsku, o korytarzu, o Szlezwigu, 
o trzech poAviatach belgijskich, o 
Metzu, o Straśsburgu?

A w tedy  cóż mu będziemy mogli 
przeciAvstawić?

nastawiona na pot.zeby wojenne. 
Nic mnie nie obchodzi „dzisia j", 
„ju tro " ŚAviat do mnie należy... Tak 
sobie śpiewa hitleria w takt propa 
gandy goeblesowskiej, zapominając, 
że w ten sposób niszczy się gospod&r 
iz o  kraj. skazuje własne społeczeń
stwo na powolne zamarcie, podcina 
przyszłość kraju, młodzież. I, w imię 
czego? W  imię jeszcze większego zni 
szczenią jakim  jest wojna? W ojna 
zaczepna, odwetowa, do której Niem
cy przygotowują to samo społeczeń 
stwo, które dzisiaj karmią m argary
ną po to, by jutro s^ało się ono ar
matnim żerem...

Oto błogosławione skutki totalisty 
cznej gospodarki, hitlerowskiej p o li
tyki wojennej: karłactwo, niedoroz
w ój fizyczny!

Głód, nędza zaniepokojenie sztabu 
generalnego. Przykład odstraszający 
dla tych, którym się majaczy naśla
downictwo Idem.

MATEM ALK ELEKT ROTECUNICZNE

L& in 8 » y  
ELEKTROMAT//

//
W IELO PO LE  3,

I naprzeciw Gł. Poczty) 
tel. i 4»-48.

GENY KONKURENCYJNE. 
OBSŁUGA FACHOWA.

Mówią że.
...Pulk. Matuszewski stojąc}, ja t  utrzy

mują. na czele rucnu zadrukowego — łan 
łiije podobno Ideę spolszczania nazwisk 
przez dodawanie dc nieb dawnych prasło
wiańskich ^zawołań".

Myśl ta znalazła oddźwięk w kołach eii 
ty pomajowej 1 cały sz< reg osób zamówił 
już sobie odpowiednio spreparowane w. l u 
tówki.

Nowe bilety obwałowali sofcie jakoby ni. 
lu. pp.: Stefan Drożdżowita Starzyński, Ju
liusz Posada Bandrowski, Bolesław Chro
bry Piasecki, 4tiam Niezguła Koc, Roman 
Raraóeza Górecki, Bogusław Strzyga Mie- 
dzińskl i szereg innych wybitnych postaci 
ery sanacyjnej.

StSSBiSL.'
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Pielęgniarka prowadziła Otwierc 
kiego do pokoju, w klórym  leżała 
Nina. Zbyt głośno stukały ich krok? 
na kamiennej posadzce, obijając się 
łoskotem o sklepienie długiego kory 
tarza, ziejącego zimnem, przepojone 
go zapachem karbolu, środków de
zynfekcyjnych i innych chemikaljów 
Tu i tam, niby nocne upiory, prze
biegały postacie a\ białych płasz
czach, znikały w drzwiach jakby w 
otchłannych jamach wydrążonych w 
ścianach, to znowu As-ychodziły z 
nich, trzymając w rękach flaszki, na 
czynią lub aparaty.

Otwiercki szedł rÓAvnież obok ta
kiego upiora, tłukącego bezwzględ
nie obcasami o kamienną posadzkę, 
proAA adzącego go do numeru 226. 
Każdy chory jest dla tych upiorów 
tylko numerem.

—  Pan może narzeczony? —  spy
tała nagle pit lęgniarka.

—  Nie. Najzwyklejszy znajomy.
Pielęgniarka spojrzała na niego

niedowierzająco, a gdy ręką ujmowa 
ła za klamkę drzwi prowadzących 
do pokoju, spytał —  W  jakim  stanie 
znajduje się pacjentka?

Pełne rezygnacji wzruszenie ra
mion u białopłaszczowego upiora. 
Otworzyła drzwi... W  łóżku leżała a 
patycznie ludzka postać, rysująca się 
pod lekką kołderką, biała na twarzy
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jak poduszka, w k tórej głęboko ug
rzęzła głowa, ujęta w wieniec czar
nych pukli. Trudno było tej schorza 
łei, zbiedzonej twarzy rozpoznać da 
wną Ninę. Jeszcze ciągle miała zam 
kmęte oczy, nie troszcząc się o to. że 
ktoś wszedł do pokoju i pewnie by 
ło jej obojętne, kto do nie przyszedł 
Pielęgniarka pochyliła się nad nią.

—  Panno Strobanow, mówiła pie 
szczotliwie, jak do małego dziecka, 
pani ma gościa.

Lekko z wyrazem obojętności u- 
niosła Nina powieki i wiodąc wolno 
oczyma wokoło, spoczęła spojrzę 
niem na Otwierckim. Radosny uś 
miech okrasił juj znękaną twarz, a 
lekko występujące teraz rumieńce, 
dały je j wyraz ożywienia.

—  To ładnie Otwiercki, że przy
szedłeś, odezwała się słaliym gło 
sem. już tak długo tutaj jestem i nikt 
jeszcze n mnie nie był, nikt się o 
mnie nie troszczy ..

—  Gdybym był pierw lej wiedział 
gdzie się znajdujesz, byłbym już da 
wno do ciebie przyszedł, ale wczoraj 
dowiedziałem się od Ilzy, że tutaj 
jesteś.

—  Od Ilzy, powtórzyła. Jesteście 
jeszcze ze sobą? A gdy Otwiercki ski 
nał głową, dodała, —  Jacy szczęśli 
wi

Pielęgniarka opuściła dyskretnie 
pokój.

—  Biedna Nino, nie umiałaś nic 
lepszego zrobić jak się rozchorować?

—  Dużo cierpiałam —  teraz jest 
już lepiej. Lep iej —  ciężkie łzy po
częły je j spływać z oczu —  co oni ze 
mną zrobili...

Ninie poczęła drżeć dolna szczęka 
głośno uderzały o siebie dwa szere
gi białych zębów. Otwiercki nie wie 
dział o co chodzi. Patrzył na nią py- 
jąco...

—  Nie jestem już kobietą —  żywy 
trup, mówiła wstrzymując płacz, 
wiesz co to znaczy? Koniec z życiem 
koniec z tak zwanym szczęściem, ko 
niec ze wszystkim, dodała zrezygno 
wana. Całe życie będę teraz szła sa
ma, zawsze sama... Mnie będzie wo! 
no tylko tęsknić, tylko pragnąć i w ie 
dzieć, że marzenia moje nigdy się 
nic spełnią, a ja pragnę być matką, 
tęsknię za dzieckiem, teraz gdy je w 
sobie zabiłam, gdy je tysiąc razy prze 
klęłam, zanim przyszło na świat. 
N igdy w życiu więcej.,.

Poczęła płakać. Serdeczny szloch 
wstrząsał je j wychudłym ciałem, 
tym cieniem dawnej Niny. Brak je j 
było oddechu ..Usunęła nieco kołdry 
Pod batystowa koszulą znaczyły się 
zwiędłe piersi, a na obojczykach zą 
padłości, wychudła szyja wysuwała 
się z góry...

— Uspokój się Nina, szczęście ma 
różne postacie. Mozesz być szczęśli
wą bez dziecka i bez miłości

—  Bez dziecka, bez miłości, bez

męża, bez ojczyzny. Czego się mam 
jeszcze zrzec?

Patrz co się ze mną stało. Znisz
czona, zestarzała.. Tak wygląda ko
bieta w  22-gim roku życia?

—  Nie rozpaczaj Nina. Gdy w ró
cisz do zdrowia i do sił, będziesz się 
pielęgnowała, odzyskasz daAvną uro 
dę z powrotem, będziesz znowu ową 
kochaną, AATesołą Ninką, jaką poprze 
dtiio byłaś. Nie myśl narazie o zbyt 
dalekiej przyszłości.

—  Otwiercki, tak chciałabym się z 
tąd wydostać. Ta  atmosfera zatruwa 
mnie —  nie mogę oddychać — duszę 
się —  niekiedy mam wrażenie, że tu 
taj nie ma powietrza.

—  Jeżeli lekarze uważają za wska 
zane, abyś jeszcze pozostała, musisz 
się do tego zastosować. Któż cię bę 
dzie a v  domu pielęgnuwał- Może Ni 
no mógłbym ci być a v  czymś usłuż
ny. Przynieść ci co do zjedzenia?

—  Dziękuję. Tu jedzeni^ jest bar 
dzo dobre, a ja nieinam apetytu. Jes 
teś dobry OtAviercki. Jednak, gdybyś 
jeszcze raz zechciał przyjść do mnie
i sprawić mi przyjemność, przynieś 
mi kilka Liałych goździków Wiesz, 
takie duże, wonne kwiaty... One są 
dla mnie czymś więcej, aniżeli tył
ko kwiatami. Zamyśliła się

—  Dobrze Ninko, pizyniosę ci b.a
łe goździki. Będę o nich pamiętał

Nina uśmiechnęła się. Była już 
zmęczona, m Ó A r ie n ie  sprawiało j e j  

trudność
Otwiercki zauwazył to.
—  Ninko, teraz pójdę, powiedział 

do niej, zdenerwowałaś się moją w*
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99Słowo" wileńskie o akcji P. P. S.
W e wczorajszym numerze ,Słowa 

wileńskiego czytamy bardzo cieka
we wynurzenia:

STYC ZN IO W E  I LU TO W E  P L A N Y  
P. P. S.

Przesłałem już telefonicznie spra 
wozdanie z niedzielnych zebrań, zor 
ganizow anj eh przez P. P. S. w  35 
punktach W arszawy. W  nadchodzą
cą niedzielę, dnia 19 grudnia, socja 
liści chcą ponownie wyprowadzić na 
oiicę 50.000 ludzi pod hasłem walki 
z Ozonem, z Oenerem i Stronnict 
wem Narodowy m. w alki o zmianę o 
rdynacji wyborczej, wreszcie pod has 
iem nowych wyborów sejmowych.

Cóż ma oznaczać ta wyraźni e pla 
nowa akcja P. P. S„ prowadząca do 
rozhuśtania mas, do mobilizacji na 
strojów-, do rozbudzenia w ielkich na 
dziei? Czy je j nelwn ma być tylko de 
monstracja bez konsekwencji? W ys 
Indianie przemówień i rozejście się 
do domów?

Niewąłpliw  ie jesteśmy świadkami 
przygotowywania dalszej akcji PPS,, 
której nowa faza zapowiedziana już 
jest na styczeń.'

Akcję tą mają socjaliści podobno 
rozpocząć ogłoszeniem strajku gene 
ralnego ,przyezem pod uwagę brana 
jest przez nich przede wszystkim sto 
lica. Strajk ma mieć ehjirakfce demon 
stracji która zakończy się pouownein 
zwróceniem się PPS do Pana Prezy 
drnta Rzeczypospolitej i powtórzę 

niem postulatów, zawartych w zło
żonym przed miesiącem memoriale.

O ile życzenia socjalistów ni( będą 
wzięte pod uwagę PPS przewiduje 

po paru tygodniach proklamowanie 
poraź drugi strajku generalnego pud 
hasłem „aż do zwycięstwa4*. W  tym 
strajku socjaliści liczą na pomoc i 
współdziałanie także ludowców, gdyż 
mniemają, że kongres Stronnictwa 

Ludowego dzięki rosnącym wpływom 
„W ieioweow** i wzrastającym wśród 
ludowców nastrojom ze współpracą 
z PPS, wypowie się również za popar 
ciem tej akcji.

Równocześnie z przy gotowaniem 
tej ofensywy, w idzim y stale rosnącą 

penetracje w pływ ów  socjalistów w

obozie rządzący m i to w górnyen je 
go szczytach, oraz zabieganie o po 
zyskanie całego szeregu wybitnych o 
sobistości tego obozu 

Taktyka PPS. jest zgota inna pod 
tym względem, aniżeli taktyka Stron 
nietwa Narodowego. O ile Sronnicl 
wo Narodowe patrzy całkowicie obo 
jętnic na wszelkie przesunięcia się 
sil w łonie reginPu i lak samo 
odnosi się do m inistia Grabowskie
go, jak do m inistrów Kośeiałkows- 
kiego i Poniatowskiego, i równie o- 
bojętnie patrzeć będzie na rząd p. Po 
niatowskiego. Grażyńskiego albo Gra 
bowskiego, —  o tyie PPS a także nie 
którzy ludowcy uważają część człon 
ków rządu niemal za swoich minis
trów, których bronią nietylko w pra 
sie, ale przedewszystknin w  z-’ kuli 
sowyeii rozmowach. Musimy przyz 
nać lewicy', iż prowadzi taktykę zrę 
czniejszą wiodącą skuteczniej do wal 
dzy, niż Stronnictwo Narodowe.

Obóz narodowy pragnie najpierw 
odwodu na sanacji, ugrzązłszy wr tym 
stanie psychicznym, a potem dopie
ro myśli o rządach. Tymczasem zaś 
mogą zajść w najbliższy eh miesią

cach w kraju niebezpieczne dla pań 
siw a zmiany, w obce których obóz na 
rodowy pozostanie już tylko bier 
nyiu świadkiem prowadząc —  jak to 
pisał niejednokrotnie Cat —  poiity- 
kę stronnictwa, nic znajdującego się 
w kraju, lecz na jakiejś em igracji po 
litycznej.

*  *  *
Ty le „Słowo*4 wileńskie. - Musony 

przyznać, że tym razem ocena sytuac 
cji „S łowa44 jest dosyć trafną, 
a co ważniejsze, podkreślająca zna-

KtuaaiaiutŁłgBgs

czenie i celowość aucii zamierzonych 
przez P. P. S.

W yciągam y wnioski nie wchodząc 
w to, czy wszystkie szczegóły poda
ne przez „S łowo4j odpowiadają rze
czywistości. Trudno' bowiem zrozu
mieć, skąd „Słowo44 zaczerpnęło języ 
ka.

O ile nam wiadomo sztab generał 
ny P. P. S. zazwyczaj nie zdradza 
przedwcześnie pianu działania. Za 
dużo w tym względzie posiada duś 
wdadczcnia.

Otóż sprecyzujmy sytuację: 1.) Po 
nowne zwTÓeenie się do Pana P r f 
zydenta i powtórzenie postulatów, 
zawartych w m em oriale.1 po uprzed
nim strajku deinostracyjnym. 2.) 
Strajk aż do zwycięstwa, na wypadek 
nieuwzględnienia postulatów, 3.) 

Współdziałanie ze Stronnictwem Lu 
dowyni.

4.) Itasnąca penetracja wpływów' soc 
jalistów w obozie rządzącym i to w 
górnych jego szczytach.

5.) Lew ica prowadzi taktykę zięcz 
nic.iszą, wiodącą skuteczniej do w ła 
dzy, niż Stronnictwo Narodowe.

6.) Mogą zajść w' najbliższych mit* 
siącach w kraju niebezpieczne dla 
Państwa zmiany, wobec których o- 
bńz narodowy pozostanie biernym 
świadkiem.

Do takich konkluzji dochodzi ,..-*ło 
w o*4.

A jeszcze niedawno temu lekcewa 2 
żono w izytę P. P. S. na Zamku,

Dzisiaj pisze się o mobilizacji nas a

trojów', organizowaniu mas, o wpły 
wach jake P. P. S. posiada w  górnych 
szczytach obozu rządzącego,

Czyżby znowu dociekać zaczęły do 
opinii publicznej szczegóły w iz y ty  na 
Zamka?

Ale najeiekawszem jest przecfws. 
tawii-nie taktyki lew icy taktyce endc 
ckiej.

Czyżby „S łow o44 chciało przestrzec 
Stronnictwo Narodowe, lub skiero

wać je na tory prorządowe?

Lewica polska, obóz demokratycz 
ny, konsoliduje się wytrwale, konse 
kwentnio, ale spokojnie i tym się róż 
ni pod względem taktycznym, od 
endo - komuny.

I, ma rację „S łowo44: zbfizamy się 
ku czasom, wobec których Sronnicl 
wo Narodowe, cała prawica, faszyzm 
stanic się biernym świadkiem...

Obóz demokratyczny utorował so 
b it drogę nic tylko do szczytów obo 
zu rządzącego, spowodował prze 
sunięcia nie tylko w łonie regi* 
Km ale przede wszystkim zyskał w 
płvw y wśród najszerszych mas cliło 
pskicli. robotniczych i inteligenckich

Dzięki tym właśnie olbrzym im w 
ptywom nastąpiła skolei penetracja 
wpływów w obozie rządowym.

Dlatego obóz demokratyczny spo 
kojnie patrzy w przyszłość.

W iem y, że b ez  pomocy ..odru
chów44, kastetu, żyletki, i łomu. bez 
totalistycznvcii i falangowycli „prze 
łom ów*, dojdzie do władzy.

STER

NIEPRAWDOPODOBNE
a jelnak prawdziwe

Ag. „Echo*4 donosi: Urzędy Skar
bowe przystąpiły ostatnio do zw ro
tu sum uiszczonych z tytułu dodat
ku do podatku gruntowego, w ym ie
rzonego w latach 1935/30 od gruntów 
kościelnych.

W  latach bieżących i na przysz
łość doaatrk ten od gruntów* kościel- 
nyeh zostanie całkowicie zniesiony.

W szelkie komentarze zbyteczne. 
Teraz już jest jasnym, jakie sfery 
cieszą się uprzywilejowaniem.

zytą, a spokój jest dla ciebie konie
czny. Następnym razem będziemy o 
czem inym mówili.

U M  jej bezsilną rękę.
—  Kiedy przyjdziesz? —  spytała.
—  W iesz dobrze, jak u nas jest. 

N ie dysponujemy dniem, ani czasem 
lecz przyrzekam ci w najbliżsy wrol 
ny dzień b jć  u ciebie, chociażby na
wet jutro.

—  Dobrze, pozdrów Ilzę i nie za
pomnij goździków

— Bez nich tutaj nie przyjdę. Miej 
się dobrze Nino.

Na korytarzu spotkał pielęgniar
kę
—  Panna Strobanow miała poważną 
operację, zwrócił się do nie'.

—  Nie było innego wyjścia. W sió 
dmym miesiącu, dziecko było nieży 
we, ja jniki zropiałc, macica zupeł
nie zniszczona. Musiano wszystko u 
sunąć. Rzadki, ale interesujący W wy 
padek...

O w y bezduszne, białopłaszczowe 
upiory, myślał Otwiercki, dla was 

chorzy są tylko numeran.', dla was 
straszne bolesne choroby są tylko 
mniej lub w-ięcej interesującymi wy 
padkami, męczarni i bólu wy już wię 
cej nie rozumiecie, wasze m ózgow
nice porysowane są w drobniutkie 
siateczki, k wadraciki, jak tabliczki z 
numerami do gry w  loterię, dla w*as 
wydrążona kobieta w  której zabito 
życie, jest numerem 226.

W y  nie słyszycie tego niemego 
krzyku rozpaczy, wołającego wam w 
oczy —  coście ze mną zrobili —  wy

nie w idzicie łez ronionych za stratą 
życia i prawni do miłości, wieczorem 
stwierdzacie jedyne, numer 226 ma 
regularny puls. Dawkę bromu dla u- 
spokojcnia.

Nazajutrz był na przyjęciu u Der 
sana. Tańczono i udawano rozbawio 
nych, rzucano na siebie papierowy
mi kulkami i flirtowano. Symbol 
młodości i życia.

Bcdna Nina, jak je j teraz tutaj 
brakowało....

Z pękiem białych goździków 
wyszedł Otwiercki z kwieciarni, 
zbiegł szybko po schodach do kolei 
podziemnej, zdążającej w stronę szpi 
tala. Hałaśliwie przebiegał pociąg w 
wąskim tunelu, łompcąc szczęk iem 
żelaziwa, stukiem kół o szyny, wpa
dał na jasno oświetlone dworce, za 
w ył hamulcami, wypluwał z siebie 
ze sto osób, drugie tyle wciągał do 
wnętrza i znow uż jak wąż wślizgi
wał się w  czarną otchłań tunelu.

Naprzeciw: niego, obok niego sie
dzieli ludzie, wszyscy równocześnie 
kiwali głowami w lakt wstrząśnień 
wagonu i bezmyślnie czytali napiss 
ogłoszeń —  Pijcie kakao Sucharda 
Najlepszą pastą do obuwia jest Ur- 
bin —• P ijcie kakao Sucharda —

Pociąg wpadał w jasno ośw ictlony 
dworzec, wyrzucał z siebie ludzi, 
brał nowych, ci nowi kiwali razem z 
t> rm innymi równocześnie głowami 
w takt wstrząsnień wagonu, spojrzę 
nia ich łaziły po reklamach jak mu
chy po ścianie —  Pijcie kakao Su

charda Najlepszą pa.->tą do obu
wia jest Urbin —  P i jc ie -------------Dłu
gi wąz wciskał się w otchłanną czerń 
tunelu, bij skał św iatłein przez okna 
nibj smoczymi oczami ziejącymi o 
gnicm.. P ijcie kakao Sucharda -—

Przy v ojściu musiał się zameldo
wać.

—  Do pokoju 226, do panny Niny 
Strobanow-.

Pielęgniarka spojrzała na wiszące 
na ścianie tablicę zasianą setkami nu 
merów i tafelek z nazwiskami. Tak 
sobie Otwiercki w yobrażał je j móz
gownicę.

Po co ona patrzy jeszcze na te nu 
merka, kwadraciki? To  przecież 

wszystko jest u niej w głowie...
—  Pan tu był przed kilkoma dnia 

mi
—  Przedwczoraj.
—  Proszę zaczekać.
Uniosła słuchawkę telefonu.
—  Proszę powiedzieć siostrze Mał 

gorzacie, aby natyclimi ist do mnie 
przyszła.

Potem znowu wychylając się przez 
okienko, dawała wyjaśnienia pyta

jącym i załatwiała różne formalnoś 
ci. Otwiercki usiadł na ławce stoją
cej pod ścianą, i czuł jak powoli drę 
twiai z zimna ziejącego z murów Dzi 
w ił się, że tc kwitnące doniczki na 
oknach jeszcze nie uinarzły, dziw ił 
się, jak ci chorzy mogą tutaj istnieć 
zapatrzył się w  jakiś punkt, tak mu 
się wszystko wydawało dziwne.

Białopłócienny upiór przystąpił

do niego . I  piór mający go prowadzić 
do numeru 226.

—  Pan do panny Slrobanow. mó 
w iła pielęgniarka. przyjmując załos. 
nv wyraz twarzy —  panna Stroba
now’ dzisiaj nad ranem zakończyła 
życie. I nie czekając dalszego pyta 
nia, dodała —  Embolia płuc —  -

—  Nina? Czy on śni? Co ona po
wiedziała? I nagle przebiegł mu 
przedoczyma film  urwanych obra

zów, szereg różnych fragmentowy cli 
wspomnień sięgających o lata wstecz 
w przeszłość... Valencia Ich kusse 
Ilire Hand Madame —  przynieś pan 
dla mnie równu.ż talerz zupy —  Co 
to ma znaczyć- Numer 226 jest skre 
ślemy z tabliczki...

—  Jeżeli pan chce w idzieć zmarłą 
—  zbudził go głos upiora —  —  —

—  Proszę.
Szli znowu przez dudniący kory

tarz. Kroki ich uderzały głucho o 
sklepienia jakbs powtarzał} Ni-na 
Ni na

W eszli do małego pokoju Ułożo 
no jąna ifóżku, miękko spoczywała 
głowa okolona czarnymi puklami 
w łosów na białej poduszcze. a zło
żone jak do modłów- ręce leżały wy 
ciągnięte przed siebie.

Otwiercki położył je j na łonie 
w zdłuż ramienia pęk białych goź
dzików. I teraz wyglądała Nina, jak 
by pieszczotliwie tuliła do siebie ma 
łą głów kę dziecięcia, za którym tak 
tęskniła. Na twarzy je j malow-ał się 
błogi spokój szczęścia...

Cicho /mknęli drzwi za sobą.



KKAKOWSKI K um  EH W IECZORNY

Kraków do wieczora...
Referent PKP. i własć. restauracji

na ła n ie  oskarżanych
Jak akt oskarżenia podaje Kama- I gał 2 do 3 tysięcy złotych, 

la i Sroka urządzali sute libacje i ko I W  libacjach tych b. ał również u- 
sztowne przyjęcia, których koszt się | dział Zgut.

Dotknięci bolesną stratą —  zaw iadamiamy, je Jnla 

16-go grudnia 1937 roku zmarł

Błłm Pj

Ignacy Ehrenpr *ls
Dyrektor naszej Spółki, b, Radca Miejski, b. Radca Izby 

Przemysłowo Handlowej, Odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi

Zmarły był duszą naszego przedsiębiorstwa, któremu 
poświęcił wszystkie Swe siły i całe bogate doświadczenie.

Z 4 R Z Ą D 
W APIENNIK Ó W  I KAM IENIOŁOM ÓW  

LIBAN  I EHRENPREIS S. A.
W  KRAKOWIE.

Przyjazd wicemin. Rosego
do Krakowa

WAŻNE NUMERY 
TELETONICZNE 
Straż ajntowa 121-11. 
Zegarynka 98.
Poczt blaro zlej. l ’>8-«0 
Centr. m M ^ n .  87* 
Informator I t i -w
Biaro Ha|>r. telef. >50 w  
Informator kot 12t-08 
Centr. g-zownł 152 65 
Centr. eleklr. |50-H» 
Centr. wodociąg. 121-99 
Pogotowie rat. l i l i i

KALENDARZ RZYM.-KATOLICKI

Sobota: Gracia 
Niedziela: Nemeziusza

TT n a ś r - k i n o
Plan przedstawień:

Sobota; , Profesja pani Warren"
Niedziela popoł.: „Warszawianka" 

„Sędziowie".
Niedziela wiecz. „Kajus Cezar kaligula"

REPERTUAR KIN:
\DBIA: „Brutal i Brzdąc"

APOLLO: „Statek niewolników 
ATLANTIC: „Legia zatraceńców" i Do- 

róźka Nr. 13".
BAGATELA: „Barkarola' rewia „Bądź 

wesół, codzień".
L)OM ŻOŁNIERZA: „Pan z milionami" 
MUZEUM: „Sprzedawca traktorów . 
PROMIEŃ: „Książątko".
STELLA „R. 107 wzywa pomocy" i Mści

wy jeździec".
SZTUKA: „Lot skazańców".
UCIECHA: „Nieusprawiedliwiona godzina 
WANDA: „Jego złota rybka"

FOTOPL AST IKON ul. Szczepańska 
Monacniuin (Bawaria).

KŁtatM ia
Niedziela 19 gruama

8.30 Żywienie inwentarza w okresie zi
mowym wygłosi insp. inż. Józef Kumca 8.40 
Muzyka 9 Nabożeństwo 12.03 Poranek synt 
toniczny 13 Krawczyk z Budapesztu akto- 
rem 13.10 Fragment z powieści „Straszny 
Dziadunio" 13.30 Muz.ka obiadowa w prze 
rwie I aud. Wielkiego Konkursu Zimowego 
16.05 Koncert kameralny 10.45 „ńnielcia i 
życie" powieść mówiona 17 Podwieczorek 
przy mikrofonie 19 Powsz. Teatr Wyobraź
ni Nicolo Paganini 19.40 Koncert wieczorny 
21.15 „Kukułka wileńska" 22 Recital śpie- 
TW 3; Lorenza Conati 22.25 Sonata G-dur 
op 78. 23.05 Muzyka.

PORADNIA EUGENICZNA
ul. Dunajewskiego 7, udziela po 
rad przedmałżeńskich dla męż 
czyzn ikobiet w  soboty od go
dziny 18 - 20

W. kroniki żałobnej
Dnia 10 bm. zinart w Krakowie 

błp. Ignacy Ehrenprels. Zmarły cie
szył się w mieście naszym dużą po
pularnością tak wśród społeczeń 

stwa żydowskiego jak i chrześcijań
skiego. Za zasługi położone około 

rozwoju przemysłu w okręgu k rako- 
wskim, został jako jeden z pierw 
szych obywateli m. Krakowa, odzna 
czony Złotym Krzyżem Zasługi. Za
znaczyć wypada, iż chociaż był 
współwłaścicielem i kierownikiem  
dwóch dużych zakładów przemysło
wych w Krakowie —  to niemniej ja- , 
ko szczery i prawy demokrata, był 
przyjacielem  robotników, jak i w o- 
góle klasy pracującej.

To  też śmierć Jego wywołała szcze 
ry  żal. wśród szerokich sfer robotni
czych i prawniczych. Ciężka choro
ba sercowa, na którą cierpiał od kil 
ku lat Zmarły, nie pozwoliła mu 
brać dalej udziału aktywnego w ży 
ciu społecznym i publicznym.

Niemniej jednak do ostatniej chwi 
li wykazywał On żywą działalność 
na odcinku pracy filantropijnej, któ 
re j poza pracą zawodową, —  ostat
n io się poświęcał.

Odszedł z tego’ świata człowiek za
służony dla społeczeństwa, osobis
tość godna powszechnego szacunku 
i uznania i godna tego, by stać się 
wzorem dla żyjących obywateli. G- 
sieroconej rodzinie towarzyszy pow
szechne współczucie. Cześć Jego pa
mięci !

Przed krakowskim Sądem Okręgo
wym zasiadł w- dniu dzisiejszym Sta 
nisław Zgut, referent Działu Ogólne
go w W ydziale taryf —  handt. Dyrek 
cji Okręgowej Kolei Państwow-ych w 
Krakowie, Stanisław- Kumała, właś
ciciel restauracji „Locarno“ , miesz
czącej się przy ul. Szpilalnej. oraz 
Ludwik Sroka.

Akt oskarżenia zarzuca Zgutowi 
przestępne działanie przy wydzier- 
żaw-ianiu bufetów na dworcach kole 
jowych dwu zaś pozostałym oskarżo
nym o nakłanianie do przestępstwa i 
udzielanie Zgutow-i pomocy

ZJAZD REKTORÓW  W  SPRAW IE  
„GHETTA“

W  czasie ferii zimowych na w-yż- 
szych uczelniach odbyć się ma w 
W arszawie zjazd rektorów- wszyst
kie)] wyższych uczelni w Polsce. T e 
matem obrad będzie spraw-a zajść na 
uczelniach.

\  °------
„DEMOKRACJA W  PAŃSTWACH

SKANDYNAWSKI CH“
W e wtorek dnia 21 grudnia w lo

kalu Związku Zawodowego Pracow
ników Umysłowych, przy ul- Sław ków 
skie.j 6, I, p. o godz. 19.30 wygłosi dr. 
Feliks Gross odczyt na temat „Demo 
krac.ia w- państwach skandynaw
skich*4. Prelegent przedstawi sw-c 
wrażenia z niedawnego pobytu w  
Szwecji, Norwegii i Finlandii.

DANCING NA CELE KOLONII 
JORDANOWSKIEJ

Dziś w sobotę 18 bm o godz. 22 w 
sali Zw. Kombatantów, Rynek Gł. 12, 
I I  p. Dancing. —  Czysty dochód prze 
znaczony na Tow\ kol. dla dzieci Jor 
danów. —  W iele niespodzianek. —  
Doborowy zespół muzyczny. —  Bu
fet w własnym zarządzie.

Teatr dla dzieci Wesoła Gromad
ka w Sali Saskiej powtarza po raz o- 
statni wesołą bajkę pt. „Przygoda Kj 
ki“  w niedzielę 19 bm o 4 tej pop.

W  niedzielę 19 b. m. o godz. 10 ra
no w sali Starego Teatru uczci kra
kowska klasa robotnicza pamięć 
PIERW SZEGO PR EZYD EN TA  RZE 
CZYPOSPOI-1TEJ. GARR1ELA NA 
RU TO W ICZA. UROCZYSTĄ AKA

W  swej siedzibie w Monachium 
walczy ze śmiercią sędziwy, 73 letni 
wódz dawnej armii cesarskiej, Eryk 
Ludendorf. Zwycięzca spod Tannen- 
berga, zazdrosnym okiem patrzący 

na laury z tego tytułu uwite na czole 
Hindenburga, w ostatnich latach swe 
go życia, po burzliwych dniach listo
pada 1923 r., w których stanął przy 
boku dzisiejszego dyktatora Niemiec 
Hitlera wycofał się z życia politycz
nego i w- swej samotni przy boku żo
ny Matyldy snuł w izję nowej germa 
oskiej wiary. Kościół katolicki miał 
w- nim najzaciętszego, jeśli chodzi o 
temperament bojowy, wroga, nie gro 
źnego wprawdzie, dla płytkości jego 
koncepcji filozoficzno religijnych.

OBJEKT FABRYCZNY (Odlewnia że 
laza) z piecem „KOPTJLAK“ tamo do 
wydzierżawienia —  Wiadomość 

Kraków, tek 145-84.

DO KRAKOWA PRZYBĘDZIE W  
PRZYSZŁYM TYGODNIU W  SPRA 
M ACH URZĘDOW YCH W ICEM INI

Z  f c r a k n w s k .  K Iu d u
Zarząd Krakowskiego Klubu De

mokratycznego zaw-iadamia, że lokal 
Klubu mieści się przy ul. Sławkow
skiej 3 (Ilote l Saski) pokój Nr. 41. 
Dni urzędow-e Zarządu w-e wtorki i 
piątki od 17— 19 (tymczasowo). W  
podanych terminach przyjmuje się 
deklaracje przystąpienia do Klubu 
oraz udziela się wszelkich informa-

DEM IĄ PUBLICZNĄ.
Karty wstępu w-cześniej otrzymać 

mczna w OKR. PPS, Al. Krasińskie
go 16 w „Naprzodzie11, ul. św. Tom a
sza 1L A i w Radzie Zaw-odowej. W ar 
szaw-ska 17.

Berlin, ((tel.) W yszło nowe rozpo
rządzenie o podwyżce płac dla nau
czycieli żonatych w Niemczech, któ 
re jesl pośrednio zechęceniem do' po
rzucenia stanu wolnego przez młode

Berlin. —  Pisma niemieckie, a m 
in. „Berliner Tageblatt11, donosząfc o 

przemówieniu gen. Sosnkowskiego 
na posiedzeniu L ig i Morskiej i Kolo-

STEI1 HANDLU I PRZEM YSŁU DR. 
ROSE.

Demokratycznego
cji w  sprawach Klubu

Zarząd Krak. Klubu Demokratycz 
nego wzywa wszystkich członków- 
do wzięcia udziału w- Akademii ku 
cz.ci śp. Pierw-szego Prezydenta R. P. 
Gabriela -Narutowicza, urząazanej 
przez Okr. Komitet Robotniczy PPS. 
w dniu 19 bm. o godz .10 rano w sali 
Starego Teatru.

PORADNIA ŚWIADOMEGO  

M ACIFRZYNSTW A w Kraków ie
przy ul. Dunajewskiego 7, u- 
dziela porad niezamożnym ko
bietom w- sprawie zapobiegania 
ciąży oraz leczenia bezpłodnoś 
ci. Lekarka przyjmuje we wtor 
ki i czwartki od godź 18 20
w piątki od 10 - 12

siły nauczycielskie. Nauczyciele żo
naci otrzym ywać bęaą 2600 RM., poa 
czas gdy kawalerowie tylko 2000 RM 
Poza tym żonaci uzyskają szereg in
nych udogodnień.

niainej, podkreślają, że Polska przy
stąpi do poważnej rozbudowy swojej 
flo ty  wojennej i handlowej przy po
mocy Anglikówr.

Akademia robotnicza ku czci
Prez. ISlnrutowicma

Ludendorf w agonii - £ ielęgnowany
przez siostry katolickie

Obecnie ten zacięty wróg katolicyz- I stry z zakonu św. Józefa w Mona- 
mu liczy ostatnie swe dni, pielęgno I chium I akt ten posiada sw-ą wymo 
wany troskliwie przez katolickie sio | wrę

W Niemczech wszyscy nauczyciele 
będą musieli się żenić

Niemcy o rozbudowie naszej
m arynarki nogenneg
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kompozyt
W polskim żyeiu polltycstuj u» ście 

wiją się te jobą przeciwieństwa zasad 
■strojonych. Faszyzm zuiagn się ze 
światopoglądem liberalnym a icoria 
totalizmu usiłuje pokonać w  umys
łach społeczeństwa —  demokraty zm.

W  azieazinie gospudarcapj soeja 
lizm zwalcza liberalizm gospodarczy, 
a kooperacja spółdzielcza czy kolei .ty 
w na pognębia indywidualizm W  sfc  
rze poczucia narodowego teoria nac  
fpnulizmu rasowego wypiera zasady 
•Uwiadomionego nacjonalizmu. W  me 
todach zaś walk politycznych radyka 
li?m góruje już oddawna nad opoi 
tuttizmem. Na wszystkich ledy po
lach życia spełeczno - politycznego 
w Polsce rozlega się odgłos stare au 
tynomii, przeciwieństw...

Szary obywatel nie orientuje się 
w sytuacji politycznej. Odnosi on wra 
ien ie, że w społeczeństwie panuje cha 
os pojęć; nie w ic ■ jaka będzie linia 
polityczna TutrS. Czy idziemy na 
lew'0, czy na prawo? Czy może za 
trzymamy się w Środku? - Ale pła 
szczyzna Środka 'jest bardzo rozleg 
la. Czy oprzemy się o lewy czy o pra 
wy bok „pionu44 politycznego? Czy 
element totalizmu weźmie górę nad 
demokratyzmem, a teoria integralnoś 
ci narodowej wyprze z umysłowości 
spoi ecz eustwa chvfałebną tradycję 

tolerancji narodowościowej? - Oto 
pytania, które nasuwają się codzien
nie, gdy' obywatel otwiera z rana 
swa gazetę, aby dowiedzieć się, co 
słychać w świecie politycznym.

Aby rzucić , nieco św iatła na tę 
mgłę nie zrozumiałych na pozór zma 
gań przeciwieństw politycznych, na 
leży uprzytomnić sobie historię poi 
skiej łnyśli politycznej ostatnich kil
ku lat...

Zgon Ma.szałka Józefa Piłsudskie 
go, zgon Komendanta - Wskrzesicie 
la ducha Niepodległości w Narodzie 
i Budowniczego Rzeczypospolitej —  
był wydarzeniem cpokowTym w dzie
jach Państwa.

Myśl polityczna całego społeezeńs 
twa przeobraziła się wówczas w has
to: wiernie kontynuować dzieło ugru 
utowania mocarstw owości Polski na 
zasadach wskazanych przez Komen 
danta.

D< cydowanie o kierunku pracy pa 
ństwowej i o realizowaniu testamen 
hi Jego złożone zostało w ręce mar
szałka Edwarda Rydza - Śmigłego.

Nowy marszałek rzucił hasło: Na
leży podciągnąć Polskę w zwyż.

Należy wzmódz siły Narodu przez 
skonsolidowanie wszystkich warstw 
społecznych, przez wytworzenie jetl 
nolitej, sharnionizowunej woli w i 
mię obronności Państwa przed wra
żym i mocami z wownątrz i z zew 
nątrz.

Zrodziło się tedy hasło w tórne: kon 
soiidacja!

Ale dla zrea!izov ania tego hasła, 
należy społeczeństw u dać nowe for 
my organizacyjne i ideowe.

W ytworzenie bowiem kousuiidac- 
cji musi mleć oparcie na jasno okreś 
lonej ideologii społeczno - politveznej 
mogącej złączyć i zceinentować ideo 
wo wszystkie warstwy zróżnicowane
go społeczeństwa.

p o l / f ( | C z n e t / o
1 utói płk. Ad*ni Koc, gfewny ko 

mendant Zw iązito Legionistów, otrzy 
mał misję opracowania prograinn 1- 
deowego i nowyeb icg'ra oi*ganizacyj 
nych konsolidacji.

Po dfuBfetj piaey przygotowawczej 
pła. Koe ogłosił w dniu 21 lutego 
1937 deklarację ideową, mająeą siu 
żyć za poustawę dla stworzenia Zje 
dnoezenia Narodn w jednym obozie.

Deklaracja była ramowa. Siormufo 
wano w niej zasady ogoine dla wszy 
stkieh zagadnień społeczno poiitycz 
nyeli.

Niewiadomym było tylko, jakim z 
w yżej wymienionych przeciwieństw 
społecznych i politycznych będą noł 
dowali realizatorzy' tego Zjednoczę 
nla Narodowego.

Obóz Zjednoczenia Narodowego 
(O. Z. N.J - taką ustalono nazwę dla 
tej nowej organizacji otrzyma! tor 

my organizacyjne hierarchiczne, 
miast demokratycznych. Postanowio 
no, żc monit-nt dyspozycyjność! w 
powzięciu decyzji będzie przeważał 
nad momentem kolegialnego uzgad
niania.

Pojęcia „N aród4* użyto w znaczeniu 
socioiogicznym i w zastosowaniu wy 
łącznic do Narodu Polskiego pod wz 
ględcin rasowu - wyznaniowym. Na 
rodowości wyelim inowano z współ
pracy w ramach Onozu...

Dla Źyaów z narodowości lub po
chodzenia wstęp do Obozu został za 
mknięty, - uchylono jedynie małą fur 
tkę dla niektórych Żydów w yzrania 
clirześcijanskiego. - Deklaracje ideo
wą skomentowano w kierunku na- 
roaowo * totaiistyczny m.

Zwężenie ideologii politycznej Obo 
/u do ekskluwizmu narodowi go spra 
wiło, żc hasło Zjednoczenia 3 lo się 
iluzorycznym nie lyiko dla inny eh na 
rodowości Rzeczypospolitej, nie ty l
ko dla polskich ugrupowań poiitycz 
nych o własnych programach spo

łeczno - politycznych, ale nawet dla 
własnego obozu legionowego, który7 
w samym założeniu stanowić miał 
trzon nowego obozu zjednoczeniowe
go.

W  obozie legionowym ścierają się 
obecnie aż 4 ideowe kierunKi społecz 
nc - polityczne: 1.) Obozu Zjednoczę 
nia Narodowego, - reprezentującego 
ideologię narodowo - totalLstyezną,
2.) Grupa legionistów, należących do 
organizacji t. zw. „napraw iaczy4, 
„zarzew iaków 44 i „filaretów*4 * wyzna 
ją one kierunek narodowy umiarko
wany o nachyleniu Ir w icowym,
3.) T. zw. Lew icy leg ion ow e j i org. 
P. O. W .; - tworzą one kierunek ra 
dykainej myśli społecznej i demokra 
tycznej linii politycznej, 4.) Grupy t. 
zw. „państwowców44 koncentrującej 
się dookoła c z a m p s m a  „Zaczynu44. 
W yznaje ona kierunek totaiistyczny 
ó zabarwieniu demokratycznym przy 
równoczesnym programie radykał 
no społecznym.

Hasło konsolidacji natrafiło tedy 
na przeszkody, wynikające ze starć 
ideologji społeczno - politycznych w 
obozie legionowym. Uderzono na a- 
larm sygnalizujący proees.. dekompo 
zyeji. Nastąpiła wówczas słynna od 
prawa w dniu 30 października 1937

Okazyjna wysprzedai inwentarzowa
Kapelusze: Złotych 6.90 6.90 7 90 

Koszule sportowe Złotych 5 90 
Krawaty od Złotych 1.50

„AU BON MARCHE”
Kraków, Grodzka 13. Tel. 127-55 I

marszałka Edwarda Rydza * Śmigłe 
go dc przywódców oooru legionowego 
w pałacn Prezydium Rady Minis
trów7. Dzięki tej odprawie - rozp^ezę 
la się era L zw. rekonsoiidacji.-

Term inologia powyższa jest zna
mienną: charakteryzuje ona płynność 
myśli politycznej i elastyczność form  
organizacyjnych.

Obóz legionowy stanowi mikrokos 
mos całego Narodu Polskiego - sta 
nowi zwierciadło, w którym oooija- 
ją się wszystkie prądy spoEezno po 
Mtjczne nurtujące w Narodzie.

Przewrót majowy, dokonany 11 lat 
temu, stal się przełomem w  dziedzi 
nie rządzenia Państwem P o łskim; 
stał się jednocześnie nową eponą w 
dziejach polskich partii politycznych

Niemoc decydowania o losach Pa 
óstwa doprowadziła partie do rozprę 
żenią, do atomizaeji.

Światowy kryzys gospodarczy os* 
tabił wewnętrzną nipoisiość organiza 
eyjną wszystkich partyj i przyspie
szy! proees dekompozycji. Od 1930 
roku zaezę-ły w ielkie partie polity

czne łamać się wewnętrznie: pows
tały secesje i rozłamy.

Po latach niedomagań - równocze
śnie i równolegle ze wzmożeniem się 
potencjału gospodarczego Państwa - 
występują' objawy rekonwalescencji.

Przejaw ia się proces scalenia: P. 
P. S. krzepnie. Stronnictwo Ludowe 
rozszerza zakres w pływów  i wzrasta 
w siły.

Tworzy się powoli nowa konsoli
dacja. Obóz lew icowo - demokratyez 
ny , reprezentujący świat robotniczy 
i w iejski znajduje się na drodze do 
poi ozumieiiia...

W yłania się z fa li zapomnienia 
myśl polityczna Środka. Powstaje za* 
lążek nowego Centrum polityczne 
go. - l  tworzony został Kiub Demokra 
tyczny z grawitacją ku lewicy. Klub 
ten neguje teorie totalistyczne, hoł
duje formom demokratycznym i dą 
ży do powtórnego propagowania li
beralizmu społecznego.

Naskrajnym skrzy dle prawicowym 
panuje zgiełk. Stronnictwo Narodo
we trwa w swym „splendid Isoiation44 
i pochmurnie spogląda na swą mło 
dzież rozegzultowaną, - uzurpuje ona 
sobie niezmiennie prawo reprezento 
wania całego Narodu Polskiego. —  
N iektórzy staterzni panowie prawico 
w ej myśli politycznej zmontowali 
własne t. zw. „Stronnictwo Pracy44, 
odgraniczając się ostatecznie od Stron 
nictwa Nai odowego własnym prog
ramem.

A w otii/zle młodych, mieniący ent 
się mozaiką haseł totalistyczno na
rodowych i ladykalizm u społecznego 
skopiowanych z programu narodo
wo - socjalistycznego niemieckiego, 
panują kłótnie.

Na jednym skrzydle - w Związku 
Młodej Polski względnie łagodne, na 
drugim porachunki są załatw lane 
za pomocą kastetu i petardy.

Zwalczają się nawzajem bcplści 
falangiści, sztafeelarze.„

Proces konsolidacji zatyni polskiej 
myśli politycznej odbywa się na pła 
szczyinie w ielotorowej: konsoliduje 
się obóz legionowy oddzielnie, wLis 
nym torem przebiega myśl poiitycz 
na praw iey narodow-ej, - cementuje 
swe szeregi obóz lew icowo - dc .nok 
ratyezny z P. P. S. na ezele, - odb 
dowując własne zręby ideologii Klub 
Demokraly-czny.

Mimo jednak tej w ielotorowości 
konsolidacyjnej bloków7 gi up polity 
eznyeh, istnieje nadrzędna forma k o 
nsolidacyjna, mogąca objąć wszyst
kie kierunki pulskiej myśli politycz
nej.

W  dobie wielkich pizem ląn poli
tycznych na terenie miedzynarodo^ 

wym, w7 okresie formowania się 2’ 
olbrzy-mieh osi - (Berlin - Rzym  - 
Tok io oraz Paryż - Londyn - New 
York) - krzyżujących się i przecina 
jąey-en się pod ostrym kątem przecl 
wieństw ideologicznych, Poisaa w y
kuwa potęgę swej samodzielnej poll 
tyki zagranicznej, realizując swe dzie 
jo  w c przeznaczenie mocarstwowe...

Ugruntowanie wielhośei i mocars 
twow7cgo znaczenia Państwa jest am 
hirją wszystkich obywateli.

Dla zapewnienia tego charakteru 
Rzeczypospolitej istnieje owa nad 

rzędna forma konsolidacyjna, opar 
ta na potrójnym  haśle: 1.) wzniesie 
nia na szczyty potencjału gotowoś 

ei obronnej Niepodległości, 2) uprze 
mysłowienia i zurbanizowania wici 
kieh połaci kraju, 3.) podniesienia o 
raz uszlachetnienia - w- hannonij 

nym współdziałaniu - poziomu etyez 
nego życia społeczno - politycznego,

Jedynie w  pracy nad zrealizowa 
iriem tego potrójnego pregramu o- 
siągoiętą może być konsolidacja je 
dnolita nietylko polskich grup poi! 
tycznych, ale wszystkich obywateli 
Państwa bez różnicy wyznania ezy 
narodowości.

Konsolidacja ta mnsi być jednak 
oparta na szerokich masach demok
ratycznych —  na idei demokratycz
ne j.

t pil -
Tłcrfl

Z m r c r n a  S o f a a f u S
ŻA R U W K I OSZCZĘDNOŚCIOW E

M A TE R IA ŁY  ELE KTRO TEC H NIC ZN E
prz; bory do dzwonków elektrycznych, transfonnatorki do 
dzwonków, lumpy elektryczne, latarki kieszonkowe, baterie 
elektryczne do lampek kieszonkowych. —  Urządzenia S wiat In 
elektrycznego i drwonków elektrycznych, wszelkie przeróbki 

i naprawy. — .Ceny niskie.

^  . Ę J  S t r a B t & u j *  u  Sm O r o t t M h s s  & 3
(Dembitzer) (Wejście od nllcy Senackiej). Nr. telefonu t3S-&5.

Montaż lamp przy przeprowadzkach. —  Beklumy neonowe do wysław.

Junak bułgarski przeciw duchowi 
toimieck&thu w bułgarskim wych. fiz

W  Bułgarii już od pewnego czasu 
przebywa na zaproszenie rządu buł
garskiego niemiecki doradca w7 dzie
dzinie wychowania fizycznego dr. 
Karol Diem, który, jak się oaazuje 
chce zaszczepić w bułgarskim ruchu 
gimnastycznym ducha niemieckiego. 
Na niedawnej konferencji władz na 
czelnych „Junaka44 jczłonek Zw iąz
ku Słowiańskiego) postanowiono

tfWk l  B
zwrócić sie do rządu bułgarskiego z 
memoriałem, w którym działalność 
Diema poddaje się ostrej krytyce. 
Konferencja miała przebieg l « r ć  
wzruszający Na interwencję władz 
naczelnych „Junaka44 rząd cotnał ro 
zporządzenie, mocą którego organi 

zacje „Junaka44 nie m ogły korzystać 
z szkolnych sal gimnastycznych.
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TRYB U N A  SPORTOWA  
Max Schmeilng nie próżnuje I m tn k t

B 1 w ł * _ .1.. 1’ ., .1.--- - Rnlmn Piinnnitri L'aIhc tłu n

Max Schuifling ma rozegrać przed 
meczem o mistrzostwo świata z Joe 
Lou iiein  jeszcze trzy spotkania. Dn. 
30 stycznia w Hamburgu Nienueo 
walczy z Ben Foordem, w połowie

lutego Schint ling spotka się w M i* 
mi na Florydzie ze Steve Dudas. a 
13 marca w Berlinie ze swoim ro
dakiem Walterem Neuselem.

PIŁKARSKI MECZ Z RUMUNIĄ
tfo^iero iw rolisi 7 9 3 9

Polski Zw. Piłki Nożnej otrzymał 
od związku rumuńskiego pismo z 
propozycją przełożenia zawodów 
międzypaństwowych Polska —- Ru
munia w Bukareszcie z roku 1938 na 
rok 1939.

PZPN  przypuszczalni.* zgodzi się 
na tę propozycję ze względu na prze
ciążenie kalendarzyka przyszłorocz
nego innymi imprezami.

Międzynarodowa Federacja Bok 
serska urzędująca w Europie (a 
nieuznawana przez analogiczną fede 
rację w U$Ą) ogłosiła listę mistrzów 
ską: Tytuły podajemy w kolejności 
wag. \ngelmann (Francja), Sarigchi- 
li illiszp.), Holtzer (Francja) Canzo 
neri, (USA.), vacat, (Belgia), va- 
cat.

Ńie będzie funtastj cziiyoh „kos/, 
tów wyjazdu** itp. sztuczek w teni
sie amatorskim w Anglii. Wszystkie 
wydatki klubów tenisowych W . Bry
tami będą skrupulatnie kontrolowa 
ne, najpóźniej w ciągu 3 miesięcy od 
zakończenia sezonu. Chodzi o zapo
bieżenie wypłacania w ten sposób 
,,gaż“ wybitnym tennisistom

Gtzis stanie baz^llta morska
Gdynia. —  Obrady komisji, której 

zadaniem jest ustalenie wytycznych 
rozbudowy reprezentacyjnej dzielni 
cy Gdyni dah już wyniki pozytyw 
ne.

Zdecydowano mianowicie, iż nift-

w G d y n i?
numentalna Bazylika Morska nie sta 
nie, jak początkowo projektowano 
n i szczycie Kamiennej Góry.

Typowane są obecnie dw-a miejsca 
pod budowę. Nad brzegiem morza, 
nawprost basenu jechtowego u stóp

Była Węgierką, obudziła się Hiszpanką
Niezwykły wypadek zanotowano 

w Budapeszcie. Pewna mieszkanka 
-stolicy- Węgieł-, młoda 2Pletnia Iris 
Farczady, zachorowała ciężko na dzi 
wną, przez lekarzy dotychczas niero 
zpoznaną ctiorobę Przez kilka tygo
dni chora była miedzy życiem i śmier 
cią. Po przezwyciężeniu pierwszych 
symptomów choroby- przez orga 
nizm, chora zapadła na śpiączkę1, z 
której po kilku dniach obudziła się 
sama, bez interwencji lekarzy. Dziw 
ne ło było przebudzenie. Iris Farcza 
dy, zapytana przez otoczenie, jak się

czuje, odpowiedziała najczystszym 
narzeczem kastylskim, że pragnie nu 
tychmiast zobaczyć się z mężem i 
-swymi 14 dziećmi.

Obecni struchleli Zdawało im się, 
źe cłiora nadal majaczy w gorączce. 
Tymczasem termometr wskazywał 
najnormalniejszą temperaturę 36.3 
stopni.

A jednak wskutek jakichś zabu 
rzt-ń psychicznych w czasie choroby 
Farczady straciła pamięć, zapom nij

ła nawet języka w-ęgierskiego i mówi 
obecnie tylko po hiszpańsku. Cieka
wym fenomenem zainteresowali się 
najwybitniejsi psychiatrzy węgier
scy i zagraniczni.

Ostatnio W ęgierka, która obudzi
ła się Hiszpanką, dała znać o sobie 
szerszej publiczności.

Było to w kitne podczas w-yświetla 
ma aktualności film owych z oblęż-e

KARNA W AŁ-SPORT I ŻYCIE CODZIENNE
W yrafinowana i wybredna moda 

proponuje w- dziale obuwia rewela
cje karnawałowe: oto pantofle wy 
szyte dżet*, ni lub cekinami, złote, sre 
brne, czarne lirze/one wypustką zło- 
tą.

Obok tych . pantofelków kopciusz 
ka“ wytworne, praktyczne z grubej 
skóry półbuciki przypominają o se
zonie zimowym. Na dzień powszed

ni zaś na miasto, na popołudnie znaj 
dujemy szereg nowych fasonów z la
kieru, w kolorze czarnym, bronz, i 
gran. z zamszu, żaby, jaszczurki, o- 
raz nowych skór w oryginalnych ze
stawieniach. W  magazynie obuwia 
„Bracia K lein11, , Kraków, Starowiśl 
na 17. odbywa się rendez - vous ele 
gantek.

Projekt ustawy o ulgach arowych
Ministerstwo skarbi; opracowało 

ostatnio i rozesłało do zaopiniowa
nia projekt ustawy- o ulgach podat
kowych dla inwestycyj. Projekt ten

€ $ # * *  S Ę t t a / ^ s i ą g c ą g §
doty-czy inwestycyj w okręgu cen
tralnym, inwestycyj na obszarze w o
jewództw wschodnich, inw-estycyj 
wóełrniczych i kopuliiiany-eh, prze

mysłu hutniczego i motory-zacyjnego, 
nowowznoszonych budowli, usług- 
dla nabywców- pojazdów mechanicz
nych i t. p.

ftO j»® ciepeg&uj
Został już opracowany i zatwier 

dzony dakładny plan pociągów po
pularnych, któr\ch uruchomienie w 
liczbie- około 80 przewidziane jest 
w- ciągu stycznia 1938 roku.

Pociągi te zasadniczo będą orga-

mręa rS
liizowane do ośrodków narciarsko- 
lurystycznyeli, a więc przeważnie. 
Karpaty-. Przewiduje’ się i-ówiliez m. 
in. uruchomienie pociągów popuka
nych z F :u szawy w Gór\ fsw ięlo- 
krzyskie. dzięki czemu narciarze

warszawscy uzyskają szybl ie i krót 
kotrwałe połączenie kolejowe z na
praw (łę dobrymi terenami narciar- 
sl imi w górach, stosunkowo blisko 
teh \Varszaw-v

Katastrofalne rozmiary powodzi
3 .1 4 0 0  I f l ^ c A ó n  f t e z  d

Rzym. —  Powódź w okolicy Rzy
mu przybiera coraz większe rozm ia
ry. Liczba osob, pozbawionych da 
chu nad głów ą, wzrasta z godziny 
m» godzinę i jest oceniana już na o-

kolo 3 tysięcy.
Król Wiktor Emanuel i Mus,solini 

przybyli na historyczny most Ponte 
M ih io, który wskutek podmycia gro 
zi każdej chwili runięciem.

Stan wody nft Tvbrze podniósł się

do stanu, nienotowanego od 37 lat. 
C!*ła rzymska straż pożarna i oddzia 
ły „czarnych koszul11 pracują nad u- 
mocnieniem wałów ochronnych, aby 
nie dopuścić do wylewu Tybru w- 
Rzs mie.

Kamiennej Góry, a drugie —  u wy
lotu nowej arterii gdy ńskiej, Alei Pił 
sud.,kiego, w miejscu, gdzie obecnie 
znajduj* się Dom Zdrojowy. W ięk 
sze szanse posiada jednak pierwsza 
koncepcja.’ ~

nia Madrytu. NTa w-idol* zburzonej je 
dnej z ulic miasta, cnora w-y krzyknę 
ła: ,,Dios! Boże ulica Oscura, nasza 
ulica, zburzona! Pavlo mój zabity11.

Obecnie zwrócono się do władz 
madryckich o wyświetlenie, czy- kie- 
dy-kolwiek na ulicy Oscuro mieszka
ła Lucja Alearez, za taką bow-iem po 
daje się obecnie Iris Farczady, uro
dzona na Węgrzech w 1913 roku.

Primo Carnera, kolos italski nie 
wystąpi już w ięcej zaganicą. W łoski 
Zw. Bokserski zabronił mu już star 
tów poza granicami Italii.
- Pr< mie za regularny- iry b życia, 

w wysokości po 390 pengó, wypłacił 
mistrzowski klub piłkarski W ęgier 
Ferencvaros, swym graczom Kura- 
nyi‘emu (obrona) i Hamori‘emu |po 
moc). Powodem przyznania nagrody 
tym graczom było ich... punktualne 
układanie się do snu.

Ben Foord, bokser południowo - 
afrykański,'który w  dniu 30 bm. wal 
czy w Hamburgu ze Schmelingiem, 
przyjechał już do Niemiec. Dopiero 
na granicy pięściarz zamorski zo
rientował się, że nie zabrał paszpor
tu Urzędnicy- kontrolni robili mu 
początkowo trudności, z chwilą, gdy 
jednak dowiedzieli się, że nieznajo 
my- nazy wa się Ben Foord, a celem 
jego wizyty, spotkanie się ze Schnie 
lingiem, nie czynili mu już żadnych 
utrudnień.

Rosja Sowiecka nie wstąpi do 
Między naroaowej b etieracji piłkar 
skiej. Na liczne wiadomości, jakie 
ukazały się w prasie europejskiej o 
rzekomym przystąpieniu Rosji Sowie 
ckiej do F IFA , komunikują z Mo
skwy, że Rosja nie zamierza nawią
zywać w najbliższym czasie o fic ja l
nych stosunków ze sportem zachod
nio - europejskim.

Piękna podróż do Afryki połud- 
niow-ej odbędą piłkarze czeskiej dru 
żyny ligow-ej Kladno, którzy w yja 
dą na to egzotyczne tournee w stycz 
niu.

‘••Uli

LABORAT, CHEM. - KOSMET.

O S I R  E ”
(dawn. H. Pessl Wiedeń) 

poieea PT. Inst. Kosmet. 
W ykw intne preparaty: 

Lotiouy
Kremy

Maszeczki
Depilatory

Pudry
ŻĄDAĆ BEZPŁ. W ZO RÓ W  

LABORAT ..DOSIRE*
KRAKÓW, ,1. LEA 5, tet. 150 28

„GAŁĄZKA ROZMARYNU* , 
BĘDZIE SFILM OW ANA

W  kołach artystycznych W arsza
wy rozeszły się pogłoski, jakoby wy
stawiana obecnie w- Teatrze Polskim 
w Warszawie sztuka Zygmunta No
wakowskiego pt. „Gałązka rozmary- 
nu'1 miała być sfilmov.-ana. Równo- 
cześnie Aleksander W ęgierko, reży
ser sztuki w Teatrze Polskim, objął 
by reżyserię jej do filmu. Byłby to 
pici wszy występ Węgn-rki w- roli re
żysera lihnowego.

PORTY BAŁTYCKIE ZAMARZAJĄ

Wskutek panujących na Bałtyku 
oil kilkunastu dni mrozów, pokryła 
się lodem cala wschodnia część zato 
ki Botnickiej od Vasa do Uleaborg o- 
raz częściowo poludniow-e wybrzeże 
Finlandii między W yborgiem  a Hel
sinkami. Równ.eż pokryły, się powdo 
ką lodową zachodnie wybrzeża Esto 
nii oraz wschodnie wybrzeża Szwe-

...W „Gazecie Polskiej- pojawiło się ja
koby dostępujące ogłoszenie: „Oswajam z 
totalizmem, zachęcam, wzbudzam zaufanie. 
Oferty suli „K, M.“  uprasza się składać w 
redakcje-.



KRAKOWSKI KURIER WIECZORNA

Mowa papieża zakazana!
i l / o w e  z a r z ą d z e n i e  r z « f c f u  n f e m i e c l u i e g o

Rzym. —  W  kołach watykańskich 
dnie wrażenie wywołała wiudoinośd, 
je  rząd Trzeciej Rzeszy zabronił sta
cjom niemieckim transmitowania wł 
gilijnej mowy papieża.

Zakaz ten, stojący w rażąc* j  sprze~ nia się konfliktu pomiędzy Watyka
rrooścl z oficjalnym oświadczeniem 
kanclerza Hitlera, traktowany •. jesl 
jako nowy jaskrawy dowód pogłębię

Prywatna

Gimnazjum Koedukacyjne
To w. Żydowskiej Szkoły Powszechnej

w Krakowie, Rynek Gł. 17/5 i 6
Typ cgólno-kszałcący. —  Języki obce 
nowożytne t angielski, francuski, nie- 
— miecki —  do wyborn. —

w m m m jW B m m ta m m  ■ i w i f i  \ M s m m u m w w m m u * ,

N. T. A. o ubezpieczeniu
dorywczo za t ruun ionych

W  sprawie uLtzpk cztnia doryw 
ezo pracujących, Najwyższy Trybu
nał Administracyjny wyrokiem z 
dnia 31 marca i937 r. L . Rej. 505-15 
orzekł, co następuje:

istnienie pełnomocnictwa nie wy 
łącza samo przez się możliwości ist
nienia równocześnie stosunku opar
tego na umowie o pracę. Istnienie za 
trudnienia nie jest uzależnione od 
pełnienia pracy stale, a wystarcza tyl 
ku, aby osoba zawarła umowę o pra 
eę i w myśl tej umowy była gotową 
do pełnienia usług*1.

5 prs£tlał
OKULARY według przepisów lekarzy oraz 

wszelkie naprawy wykonuje solidnie i 
tanio OPTYK BRANDEIS, Kraków, Grodz 
ka 61, naprzeciw kościoła Ewangielickiego.

A lbu m y  am ato rsk ie
wysprzedaż p r z e d ś w i ą t e c z n a  
po n a j t a ń s z y c h  c e n a c h  w 
kolosalnym wyborze jedynie w znanej 
W YTW ÓRNI ALBUMÓW ARTYS TYCZ 
NYCH S. RAUCHFRĄ, KRAKÓW, KRA
KOWSKA 29. I p.

OBICIA meblowe nowoczesne (wełna z lnem) 
■ włesnej tkalni ręcznej po cenach Dardzo 
przystępnycn. Thon GRODZKA 42 m 5.

UWAGA fołoamatorzy! EOTOLa BOHa TO- 
UIUM wyręcz i Was, uzupełnia W iszą pra
cę szybko — fachowo FOTO— SERYICE, 
kruków. Starowiślna 21, tel 148-33

wOECZNf PIÓRA Z łO T t , ANGIELSKIE 
Ł2& ał. fiA  skŁAÓZI£  „PARKER** I.T.P. 
rACHOWA NAPRAWA P1ÓB „KARTO
TEKA- GRODZKA 40.

Najlepiej i najtaniej kupisz moanc i ele
ganckie parasolki, parasole w firmie 
, I MBREL LO“ , Kraków RYNEK GŁ. 11. 
.WYKONUJE reperacje solidnie, szybko 
I tanio. 198/37

h  i / i i  |  młodą, zdrową twarz o-
I  I Li !V Ił A  trzyma każdy w instytu-

cie lekarsko - kosmetyci
Bym „ELIZABEI H“  Eli Iior-owitz, Kranów,
Jasna 0, Tel. 178-68.

Artystyczne KILIM Y N a RZUTY. obicia me
blowe, Grunerowa, Kraków, Tomasza 26.

POSZUKUJĘ zastępstwa na wschodnią Ma. 
topolskę. Zgłoszenia pod „Kaucja** do 
Adm. Krakowskiego Kuriera Wieczorneeo.

PRACOWNIA FIRANEK Holzerowej, ul. 
Szczepańska 5, poleca firanki ręczne od 
10 zł

fr-CIO EWENTUALNIE 4-ro pokojowe mie
szkanie komfortowe do wynajęcia. Rynek 
Podnórski 11

ŁYŻWY S. 
DOM 18.

□em a Trzecią Rzeszą.

Najtepsse marki „PT ANNENSCHMIDT"

HPAh H W  NRTRVSKOUJE
r mK iCr v  s r o to c r o d o u j^

>CnNTI*OFARB<
KRAKÓW BRACKA 11 Tei.t17-63m

IRLANDIA NIE REZYGNUJE
z uznaniu zaboru Abisynii

Korespondent dubliński „D aily  
M ail" donosi, że de Valera przesłał 
bezpośrednio królow i Jerzemu V I pi- 

z

sino, zawiadamiające go o zamiarze 
Rządu wolnego państwa Iriandii mia 
nowania ministra pełnomocnego przy 
królu W łoch i cesarzu Etiopii.

Tego rodzaju orzeczenie wyjaśni, 
ii niestałe pełnienie pewnych czyn
ności nie wyklucza istnienia stosun- 
ku pracy.________________________

PROTEST 944 PROFESORÓW
Nowy Jork. —  W  imieniu 944 pro 

fesorów ze [JO uniwersytetów ame
rykańska sekcja międzynarodowej 
ligi swobód akademickich wystoso
wała do ministra W  R. i O. P. prof. 
Świętosławskiego list z apelem o 
zniesienie systemu odrębnych ławek 
na wyższych uczelniach w Polsce.

b s i ą ż k t  z a  f o & z c e n
zamiast z ł 1 . 8 0  tyiho |#o 5 © yr

S1AŚKG PAW EŁ „Szalona Sielanka"
„  „Romans Autora z bohaterką powieści
„  „W  rajskim ogrodzie"
„  „Rumieniec duszy"

MIŁKOWSK1 „Powinszowania dla dzieci i starszych"
„  „W ybór powinszować na Imieniny, Nowy Rok"

„Kantyczki czyli Zbiór Kolęd Polskich 
„Ilustrowany sennik królowej Saby"
„Pieśni weselne"

Prof. WYROBEK EMIL „Choroby Weneryczne" ich skutki i sposoby leczenia
(18 rycin) — (zamiast zł. 6.— )

„  „  „  „Alkoholizm i prostytucja"
„  „  „  „Choroby nerwowe i umysłowe"

KRUMŁOWSKI „100 tysięcy żartów, monologów dowcipów itp.
„Najnowszy flirt salonowy rozmowa kwiatów"
„Owoce i jarzyny"

UWAGA1 Przy zamówieniach prosimy o gotówkę zgóry celem zaoszczędzenia ko
sztów przesyłki. —  Upraszamy o nadsyłanie gotówki czekiem PKO. 407-719. —  Przy 
zamówieniu powyżej 5-ciu zł. nie doliczamy kosztów przesyłki.

KSIĘGARNIA „W IEDZA 1 SZTUKA*4, KRAKÓW, SZPITALNA 9.

:>o gr-
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KARTY DO GRY czyści Czyszc^alnia Kart 
Kranów, Aleja Słowackiego 31, m. 11, te
lefon 116-99. fUTRA

SATTLER. KRAKÓW, ŚTRA-

KOLDRY WYKONUJE łanio i solidnie wy
twórnia „Atłas" Grodzka 2.

W Y K W I N T N A  bieliznę, krawaty, ka 
pelusze, rękawiczki, szelki, swetry, getry 

szale i t. p. poleca najtaniej

. D y k l a t o r  E l e g a n c j i ' *
Kraków, Starowiślna 17 tIs .  rls „Uciechy4*

JPIERWSZE 
PASA/. BIELAKA

damskie, mcskle, NAJTA
NIEJ — DOGODNIE, *a- 
k o p i s z ,  p r z e r o b i s z  

MOSLOW1CZ 
Kraków RYNEK GL 

PIĘTRO 9
W YPRAW KI NIF.MOW1 ,ĘCE, ElaEN- KRA 

KÓW. SŁAWKOWSKA 2.
I

POŃCZOCHY GUMOWE „Laster . ,.Acade- 
mic" i inne wszelkiego rodzaju na żylaki 
i chore nogi, poleca najtaniej firma: Ar
nold Gronner, burt. Skład artykułów gu- 
mowo-chirargicznyct sanitarnych 1 opa
trunkowych, Kraków, św Idziego 1 (róg 
Grodzkiej 69i

CZYŚCI CHEMICZNIE fla rb u  je wszelką 
garaerobę

F ran c iszek  J o g a h a
najtaniej, najsolidniej, Kraków, Dietla 93 
telefon 141.65.

NAJLEPSZY, najtańszy, najpraktyczniejszy, 
podarunek na gwiazdkę, to swetr, ku
piony tylko w „Pracowni Trykotaży Fel- 
mana**, Kraków, Sebastiana 23. Sklep 
frontowy.

KUPUJĄC 2 pary bucików otrzymu
jesz bilety do kina. „M alm o“ , Ma
gazyn Obuwia, Kraków, Długa 23.

KSIĘGI HANDLOWE największy wybór, 
najkorzystniej kupisz w firmie J Leinber- 
ger, Kraków. Starowiślna 17, tek 114-64.

SPÓŁKA ZŁOTNICZA, Kraków, Rajska 4, 
kupuje wszelką biżuterię, kartki zastawni
cze, zęby sztuczne, płaci pełną wartość.

RABKA tanio dobrze komfortowy 
Pensjonat STORCHOWEJ,, Jedy
naczka telefon_273._________________

MEBLE STALOWE CHROMOWANE, ZY- 
GMl NT GRUNBEHU, DUNAJEWSKIE
GO 6, TEL. 174-06.

CHORZY NA PRZEPUKLINĘ DŁUGOLET
NI SPECJALISTA M. LANDAU, KRAKÓW 
DIETLA 44, I. P. WYKONUJE OPASKI 
PHZEPUKLINuWE RÓŻNEGO RODZAJU. 
SUSPENSOWI A. OPASKI PO OPERACJI 
ŚLEPEJ KISZKI. PRZYJMUJE WSZEL
KIE REPERACJE. POSIADA LICZNE 
PODZIĘKOWANIA.

Wolne posaJy
PIERWSZORZĘDNA KRAWCZYNI szyje po 

najniższych cenach najwytworniejsze su- 
knie damskie oraz garderobę dziecięcą — 
Kraków Boczna T  Kościuszki 10, m. 6.

I t S i n e

K O Ł D « ) >
Poleca najtaniej Pracownia Scheina, Kiaków
Rynek Gł. 11 —  przyjmuje również do prze

rabiania.

uWAGA ORGANIZACJE 1 STOWARZYSZE
NIA. Ramki do gazet dostarcza po cenach 
fabrycznych WYTWÓRNIA TRZEPACZEK 
I blCZYSK, M. Neuman, Berka Jo^elewi- 
esa 3.

DUCO lakiery do aut i roweiów „Farbo- 
hiask * Kraków, Kalwaryjska 29.

RADIO - APARATY marki „Telefunken* na 
dogodnych warunkach poleca „MELODIA** 
Kraków. Starowiślna 19.

ELEGANCKIE kapelusze damskie polec* 
„Ada", Długa 43. Przeróbki wykonuję szyb 
ko i tanio.

ŻYWE TUCZONE karpie każdej wielkości 
poleca najtaniej hala rybna Ka HMELIC- 
CKA 37, tel. 144 -83, róg Batorego

TAPCZANY, fotele do spania różnego sy 
stemu, poduszki, łóżka polowe, poleca pra 
cownia tapicersku, Kraków, św. Tomasza 
26, tel. 115-96.

„JRAZOL44 goli Des brzy
twy najsilniejszy zarust 
w ciągu kilku minnt.

„RAZOL** specjalny dln 
Pań usuwa zbyteczne nie
estetyczne o włosienia 

Ponadto propage emy 
„BELLOT**, który asi 

wa włosy wraz i  cebulką.

SCHONW ALD  
Kraków, Dietla 51.

(Niekrępujące wejście przez sień).

WYSPRZEDAŻ kilku tysięcy swetrów pc. ce
nach zniżonych. Oto kilka cen dla przy 
kładu: 1000 sztuk swetrów męskich z an
gielskiej włóczki zamiast po 11 zł. tyłku 
4.9u zł., 800 sztok swetrów dziecinnych, 
wełnianycn, zamiast 7 zł. tylko 2.90. 500 
sztuk swetrów damskich wg. wiedeńskich 
modeli po 5.50 i 6.90 oraz wiele innych. 
Ostrowiecki, Kraków, Krakowska 12.

N a u L o  w ychow an ie
KURSY KROJU, Modelowania i Szycia, kon

cesjonowane przez Kuratorium ELW IRY 
HALPERN - SiiSSEROWEJ absolwentki 
Wiener Moden Akademie. Nauka najnow 
szym systemem wiedeńskim. Po ukończe
niu, świadectwa. Wpisy: Kraków, KRUP
NICZA 18.

ZAKOPANE. —  Dla młodzieży i dzieci kurs 
_ narciarski. Współudział młodzieży witJeń 

skiej. Kurs języka niemieckiego. Komfor
towy pensjonat „Słoneczny dwór" na Strą
żyskiej (wil)a „Montana"). Doskonała ku
chnia, stała opieka lekarska. Kwalifikowa
ny personel sportowy i wychowawczy. W  
tym roku własny zarząd: dr. Maria Klicz- 
ka, Kranów, Syrokomli 23. telefon 107-34, 
godz. U — 12 i 4—6.

KRAWAT zakupisz najtaniej w specjalnym 
składzie krawatów „RLCORD CRAWA- 
T E »“ , Kraków Floriańska 35. Własna wy 
rwórnia. — Hurt —  Detal. F : i k j  na
prawa starych kia wat ów. TeL 143-63.

OGŁOSZENIA* Rozmiar strony druku: Wysokość 410 tu/m, szerokość 270 m/m. -  Podstawą obliczenia jest -eden milimetr, w jednym łamie. Strona dzieli się na 4 łamy.
Ceay ogłoszeń w zlot -A  I. shon„ w I łamie la I m/m cl 1.25 Tekst II— VII strony «1 1— . Za tekstem ił 0.50 Naacslame si I m/m w I łamie zł 0.76. Nekrologi w tekście do 60 
m/a w i łamie zł 20.—, 2 lamach at 80.— Ogłoszenia drobne za tło*. > 6.10 Dl* poss* kujących pracy »  drobaych sa słowo 0.06. Mutrvmi nialna aa słowo w drol i ch zł 0.16.

Najmniejsze ogłoszenie drobna litr  n j  za 10 słów. Za saslrteżcule miejsca dolicsa się U  p ro ftil_______ •

Druki . ni: „Monopol**, Kraków, uL Na Gródku 2fr*daklax odbowifdkiałnj I wydawca: August Comber

,


